номер

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дзержинск 03 апреля 2017 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Мочалова А.П., при секретаре Хитьковой О.С., с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Дзержинска Нижегородской области Стравинскаса С.В., ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката адвокатской конторы г. Дзержинска НОКА ФИО12, представившей удостоверение номер и ордер номер, 

подсудимого ФИО13, его защитника - адвоката адвокатской конторы г. Дзержинска НОКА ФИО14, представившей удостоверение номер и ордер номер;

подсудимого ФИО19, его защитника - адвоката адвокатской конторы г. Дзержинска НОКА ФИО21, представившего удостоверение номер и ордер номер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ, 

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ, 

ФИО19, 

<

данные изъяты> 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО13, ФИО19 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В феврале 2014 года ФИО4, дата года рождения, осужденный приговором Дзержинского городского суда от дата, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, а так же зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, используя опыт, полученный им ранее при незаконном сбыте наркотических средств и налаженные связи с неустановленными следствием лицами, у которых у него имелась возможность незаконно приобретать оптовые партии наркотического средства в целях увеличения объема незаконного сбыта наркотического средства и получения наибольшей материальной выгоды, решил из корыстных побуждений создать и возглавить на территории адрес организованную группу для незаконного сбыта наркотических средств.

С этой целью ФИО541 разработал на принципах иерархии, разделения функций, конспирации, организационно - управленческую структуру преступной группы с четким, последовательным распределением ролей и функций среди ее участников; порядок и место ее деятельности; определил и установил правила взаимоотношений и поведения участников организованной группы.

Согласно разработанной организационно-управленческой структуры ФИО138 как организатор и руководитель организованной группы, должен был:

- подобрать участников группы; 

- незаконно приобретать крупные партии наркотического средства и организовать их доставку в адрес;

- приобретать полимерные пакетики для фасовки наркотического средства на разовые дозы и осуществлять в них фасовку наркотического средства по дозам, удобным для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики; 

- организовать безопасную схему реализации наркотического средства лицам, употребляющим наркотики, исключающую возможность задержания участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов; 

- определять стоимость незаконно сбываемого наркотического средства; 

- выполнять функции «диспетчера», при невозможности выполнения данных функций вовлеченным участником организованной группы, в обязанности которого входило осуществление непосредственной связи с лицами, употребляющими наркотики с целью незаконного сбыта им наркотических средств, проверку поступлений на лицевой счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты> денежных средств от лиц, употребляющих наркотики в качестве оплаты за наркотические средства в соответствии со стоимостью незаконно сбываемого наркотического средства и направление лицам, употребляющим наркотики смс-сообщений с адресами, по которым находились тайники с наркотическими средствами;

- поручать функции «диспетчера» вовлеченному участнику организованной группы, путем передачи соответствующих средств сотовой связи;

- распределять между участниками организованной группы прибыль от незаконного сбыта наркотических средств и размер денежных средств, необходимых для закупки очередной оптовой партии наркотического средства. 

Привлеченные ФИО139 в состав организованной группы лица должны были выполнять функции «диспетчера», а так же осуществлять «закладку» наркотического средства (разовых доз) для лиц, употребляющих наркотики в тайники на территории адрес, о месте нахождения которых сообщать «диспетчеру» по мобильному телефону посредством смс-сообщений. 

Таким образом, сбыт наркотического средства должен был осуществляться бесконтактным способом из скрытых от посторонних лиц тайников «закладок», информация о точном местонахождении которых должна была сообщаться ФИО140 и лицом, которое будет, так же как и ФИО141 выполнять функции «диспетчера», посредством мобильной связи лицам, желающим приобрести это наркотическое средство, после перечисления последними денежных средств через платежные терминалы на лицевой счет номер, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты>, находящийся в распоряжении ФИО142 и участника организованной группы, которому указанные функции будут поручены.

По мере поступления денежных средств от покупателей наркотических средств на лицевой счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты>, ФИО143, с целью снятия денежных средств в банкоматах наличными, планировал переводить их на банковскую карту номер, выданную к расчетному счету, открытому в 

<

данные изъяты> на третье лицо, не связанное с преступной деятельностью, находившуюся в его пользовании, а так же на другие банковские карты, которые ФИО144 намеревался приобрести. 

Банковскую карту номер, выданную к расчетному счету, открытому в 

<

данные изъяты> на третье лицо, не связанное с преступной деятельностью, ФИО145 в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, приобрел на неустановленном сайте в сети интернет, произведя оплату с лицевого счета 

<

данные изъяты> номер на неустановленный номер счета, указанный в объявлении на неустановленном сайте сети интернет. 

Указанная банковская карта в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, была получена ФИО146 от неустановленного следствием лица, не подозревавшего о его преступных намерениях, доставившего ее в квартиру по месту проживания ФИО147 по адресу: адрес

Так же ФИО148 в период времени до дата и в период времени до дата, точные даты следствием не установлены, на неустановленном сайте в сети интернет обнаружил информацию, размещенную неустановленным следствием лицом о возможности приобретения банковских карт для осуществления операций с денежными средствами по расчетным счетам в банках, открытых на третьих лиц. 

В период времени до дата и в период времени до дата, точные даты следствием не установлены, в счет приобретения банковских карт ФИО149, находясь у себя дома по адресу: адрес, с лицевого счета 

<

данные изъяты> номер произвел оплату на неустановленные номера счетов, указанных в объявлениях на неустановленном сайте сети интернет. 

После этого, в период времени до дата и в период времени до дата, точные даты следствием не установлены, неустановленные следствием лица, не подозревающие о преступных намерениях ФИО150, доставили в квартиру по месту его проживания по адресу: адрес банковские карты номер и номер, выданные к расчетным счетам, открытым в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

Часть денежных средств должна была распределяться между участниками организованной группы, часть денежных средств использоваться для незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств у неустановленных следствием лиц для дальнейшего незаконного сбыта.

С целью соблюдения конспирации, препятствуя изобличению своей преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, ФИО151 решил использовать для связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство абонентский номер сотовой связи 

<

данные изъяты>, зарегистрированный с дата 

<

данные изъяты>

С целью реализации преступного плана ФИО152 в феврале 2014 года стал подыскивать лиц, имеющих устойчивые корыстные интересы и желающих осуществлять незаконный сбыт наркотического средства для получения регулярных высоких незаконных доходов. Подбор участников организованной группы осуществлялся ФИО153 среди лиц, с которыми он был лично знаком.

В результате чего, в деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в феврале 2014 года ФИО154 вовлек ФИО3, дата года рождения, ФИО13, дата года рождения, ФИО159, дата года рождения, (осужден приговором Дзержинского городского суда от дата), а так же путем рассылки смс-сообщений по мобильному телефону незнакомым ему лицам, которые ранее приобретали у него наркотические средства и абонентские номера которых были ему известны, которую осуществлял ФИО3, - ФИО19, дата года рождения.

ФИО3, ФИО13, ФИО160 и ФИО19, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, осознавая противоправность и особую общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, дали свое согласие ФИО161 на участие в незаконном сбыте наркотического средства на территории адрес

В соответствии с разработанным преступным планом с конца февраля 2014 года ФИО3 выполнял функции «диспетчера», в обязанности которого входило осуществление непосредственной связи с лицами, употребляющими наркотики с целью незаконного сбыта им наркотических средств, проверку поступлений на лицевой счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты> денежных средств от лиц, употребляющих наркотики в качестве оплаты за наркотические средства в соответствии со стоимостью незаконно сбываемого наркотического средства и направление лицам, употребляющим наркотики смс-сообщений с адресами, по которым находились тайники с наркотическими средствами, а ФИО45 В.В. и ФИО19 выполняли функции «закладчиков», в обязанности которых входило раскладка наркотических средств по тайникам, расположенным на дворовых и других уличных территориях, а также в подъездах жилых домов.

Кроме того, в соответствии с разработанным преступным планом, когда ФИО3 не мог выполнять функции «диспетчера», функции «диспетчера» выполнял ФИО162 

ФИО13, по указанию ФИО22, с целью последующего незаконно сбыта, перевозил незаконно приобретенное ФИО163 наркотическое средство из адрес и осуществлял фасовку наркотического средства в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики. Часть из расфасованного наркотического средства ФИО13, передавал ФИО164, и затем ФИО165 передавал данное наркотическое средство ФИО19 путем оставления в тайниках, расположенных на дворовых и других уличных территориях, либо по указанию ФИО166, ФИО13 сам передавал ФИО19 наркотическое средство путем оставления в тайниках, расположенных на дворовых и других уличных территориях. Оставшуюся часть расфасованного наркотического средства ФИО13, по указанию ФИО167, либо передавал ФИО168, либо передавал ФИО169 и ФИО170 сам передавал данное наркотическое средство ФИО171 

ФИО172 кроме выполнения функций «закладчика», по указанию ФИО173 так же осуществлял фасовку наркотического средства в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики, и передачу данного наркотического средства ФИО19, путем оставления в тайниках, расположенных на дворовых и других уличных территориях.

Информацию о местонахождении организованных тайников - «закладок» ФИО174 и ФИО19 передавали посредством направления смс-сообщений на абонентский номер сотовой связи номер, которым пользовались ФИО3 и ФИО175 ФИО13 информацию о местонахождении организованных тайников - «закладок» передавал ФИО176 либо при личной встрече, либо в ходе телефонных разговоров по мобильным телефонам. 

При этом наличие мобильных телефонов у каждого участника группы позволяло им быстро «связываться» между собой, и в короткий промежуток времени реализовывать преступные планы.

Для осуществления связи при совершении преступлений ФИО177 использовал мобильные телефоны, в которые были установлены сим-карты с абонентскими номерами: номер 

ФИО3 использовал мобильные телефоны, в которые были установлены сим-карты с абонентскими номерами: номер.

ФИО13 использовал мобильные телефоны, в которые были установлены сим-карты с абонентскими номерами: номер.

ФИО178 использовал мобильные телефоны, в которые были установлены сим-карты с абонентскими номерами: номер.

ФИО19 использовал мобильные телефоны, в которые были установлены сим-карты с абонентскими номерами: номер

Кроме того, ФИО179 по указанию ФИО180, в банкоматах расположенных на территории гадрес, снимал со счета банковской карты номер, полученной от ФИО181 наличные денежные средства, которые были переведены на счет данной банковской карты ФИО182 с лицевого счета, зарегистрированного в системе 

<

данные изъяты>, куда данные денежные средства поступали от покупателей наркотических средств.

Тем самым, ФИО183 ФИО3, ФИО13, ФИО184 и ФИО19 в феврале 2014 года объединились для систематического совершения на территории адрес особо тяжкого преступления в составе организованной группы - незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом, ФИО185 в целях конспирации, исключая возможность разоблачения и задержания участников организованной группы, принял меры к тому, чтобы ФИО19 не обладал информацией о нем и других лицах, входящих в состав организованной группы.

ФИО186 являясь организатором и лидером преступной группы, инструктировал ее членов при совершении преступлений, распределял роли, планировал совершение преступлений, решал другие организационные вопросы, связанные с деятельностью организованной группы. ФИО187 самостоятельно определял, сколько денежных средств необходимо направить на приобретение новых партий наркотического средства, стоимость продаваемых наркотических средств, размер вознаграждения для себя и участников организованной группы. ФИО188 разработал схемы взаимодействия между участниками организованной группы, а также меры безопасности и конспирации преступной деятельности в целом.

При этом, ФИО189 требовал от участников организованной группы соблюдения установленных им правил конспирации: местонахождения тайников, по которым были спрятаны наркотические средства, сообщать по сотовым телефонам исключительно посредством смс-сообщений; в смс-сообщениях и в ходе телефонных разговоров использовать кодовые слова, известные участникам организованной группы; для исключения возможности задержания сотрудниками правоохранительных органов участников организованной группы, осуществлять передачу наркотических средств лицам желающим приобрести эти наркотические средства, а так же передачу наркотических средств ФИО19, через различные тайники - «закладки», 

<

данные изъяты>.

Денежные средства за выполненную работу по незаконному сбыту наркотического средства, ФИО190 передавал ФИО3, ФИО13 и ФИО191 при личной встрече, а ФИО19 денежные средства оставлялись либо в следующем тайнике с наркотическими средствами, либо перечислялись с лицевого счета номер на счет абонентского номера мобильной связи - номер, которыми пользовался ФИО19

Созданная ФИО192 организованная преступная группа обладала всеми необходимыми признаками: высокой степенью организованности, сплоченностью, мерами конспирации от правоохранительных органов, созданной внутренней структурой, направленностью и умыслом на совершение особо тяжкого преступления, наличием технических средств.

Состав преступной группы был стабилен, ее устойчивость и сплоченность были обусловлены:

· единством корыстного умысла, направленного на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной группы; 

· постоянством форм и методов преступной деятельности; 

· тесной взаимосвязью между участниками преступной группы, подчинением действий каждого из них цепочке поступления наркотиков. 

Кроме того, созданная ФИО193 организованная группа характеризовалась:

· функциональным и четким распределением ролей в ней; 

· тщательной подготовкой и планированием совершаемого незаконного оборота наркотических средств; 

· высокой степенью конспирации; 

· исключительным способом общения посредством смс-сообщений с лицами употребляющими наркотики и между участниками организованной группы относительно нахождения адресов, по которым находились тайники с наркотическими средствами. 

· имевшихся в распоряжении каждого из участников преступной группы средств сотовой связи, что обеспечивало мобильность преступной группы. 

Разработанная ФИО194 структура организованной преступной группы и механизм ее деятельности позволяла:

- Осуществлять постоянную и бесперебойную реализацию наркотического средства, способствующую извлечению наибольших доходов от преступной деятельности:

- Обеспечивать безопасность преступной группы и ее конспирацию:

- Обеспечивать бесперебойное поступление на рынок сбыта в г. адрес наркотического средства и получать стабильную прибыль от незаконного оборота наркотического средства.

Каждый из участников преступной группы выполнял свою отведенную ему роль и получал долю прибыли от реализации наркотического средства.

Указанная схема совершения преступлений на территории гадрес, разработанная ФИО195 была рассчитана на неоднократное применение на протяжении длительного времени.

Конкретная преступная деятельность ФИО3 в составе организованной группы выразилась в следующем:

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО196 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО197 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с ФИО198 о незаконном приобретении у последнего наркотического средства, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в целях последующего незаконного сбыта данного наркотического средства в составе данной организованной группы на территории г. адрес 

дата ФИО199 находясь у себя дома по адресу: адрес, при помощи сети интернет перевел с лицевого счета номер на счет банковской карты, который ему сообщил ФИО200, номер, выданной к расчетному счету, открытому в 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое в целях незаконного сбыта наркотическое средство. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО201 в период времени до дата, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал ФИО13

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО13 действуя умышленно, по указанию ФИО202 в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО203 ФИО3, ФИО204 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на не установленном виде общественного транспорта приехал в адрес, где в неустановленном следствием месте встретился с ФИО205 и передав ему оставшуюся часть денежных средств сумме 

<

данные изъяты> рублей, незаконно приобрел у ФИО206 наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое перевез на не установленном виде общественного транспорта из адрес передал ФИО207

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО208 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО209 и ФИО19, принес наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО13, в адрес, ФИО7 передал данное наркотическое средство ФИО13 для расфасовки на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам, в целях последующего незаконного сбыта.

Кроме того, в период времени до 08 час. 09 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО210 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО211 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на неустановленном сайте в сети интернет обнаружил информацию о незаконном сбыте наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО212 и ФИО19, ФИО213 в период времени до 08 час. 09 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, находясь у себя дома по адресу: адрес лицевого счета номер произвел оплату, на неустановленный номер счета, указанный в объявлении на неустановленном сайте сети интернет, в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство. 

После произведенной оплаты за наркотическое средство, на неустановленном сайте в сети интернет, ФИО214 получил сообщение от неустановленного следствием лица, в котором было указано место нахождения незаконно приобретаемого им наркотического средства («закладки»).

В период времени в период времени до 08 час. 09 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО215 проследовал к указанному ему неустановленным лицом неустановленному следствием месту («закладке»), расположенному в г. адрес ФИО7 с целью последующего незаконно сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое перенес к себе домой по адресу:адрес, ФИО7 расфасовал в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам в целях последующего незаконного сбыта и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО237 и ФИО19, ФИО217 в период времени до 08 час. 09 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах передал ФИО218 для осуществления «закладок» наркотического средства по тайникам, наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

ФИО219 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО220, ФИО3, ФИО13 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории г. адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> дата в период времени до 08 час. 09 мин., точное время следствием не установлено, поместил в тайник - адрес, о чем дата в 08 час. 09 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в период времени с 16 час. 40 минут до 17 час. 05 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, адрес был обнаружен и изъят сверток из листа газетной бумаги, в котором находился один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт накротического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 13 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО221, ФИО3, ФИО222 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 13 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО223 действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО224 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился с ФИО13, у которого забрал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам, для передачи указанного наркотического средства ФИО19 с целью осуществления «закладок» наркотического средства по тайникам.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО225. и ФИО19, ФИО226 в период времени до 13 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил наркотическое средство, массой не менее 0,417 грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в тайник, адрес, о чем дата в 13 час. 16 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в 13 час. 25 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО227 ФИО13, ФИО228 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

В период времени с 13 час. 25 мин. дата до 14 час. 03 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО229 ФИО3, ФИО13 и ФИО230 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО3 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, и подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории г. адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, ФИО19 в период времени с 13 час. 25 мин. дата до 14 час. 03 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - в выемку, находящуюся в земле за синим контейнером, стоящем со стороны котельной напротив адрес, о чем дата в 14 час. 03 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в период времени с 20 час. 00 минут до 20 час. 30 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, в выемке, адрес был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 09 час. 03 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО231 ФИО3, ФИО232 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 09 час. 03 мин. дата, точное время следствием не установлено, ФИО233 действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО234 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился с ФИО13, у которого забрал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество а

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам, для передачи указанного наркотического средства ФИО19 с целью осуществления «закладок» наркотического средства по тайникам.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО235 и ФИО19, ФИО236 в период времени до 09 час. 03 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в тайник, адрес, о чем в период времени до 09 час. 03 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах сообщил ФИО3

дата в 09 час. 03 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО238 ФИО13, ФИО239 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

В период времени с 09 час. 03 мин. дата до 11 час. 56 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО240 ФИО3, ФИО13 и ФИО241 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО3 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, и подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории г. адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам 

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, ФИО19 в период времени с 09 час. 03 мин. дата до 11 час. 56 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - адрес, о чем дата в 11 час. 56 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в период времени с 21 час. 55 минут до 22 час. 35 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, в пространстве между металлическим уголком и деревянной доской крыши, расположенной при входе в подъезд адрес был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт накротического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Продолжая преступную деятельность в составе организованной группы, ФИО242 действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО243 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в марте 2014 года, точная дата следствием не установлена, договорился с ФИО244 о незаконном приобретении у последнего наркотического средства, содержащего в своем составе вещество а

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в целях последующего незаконного сбыта данного наркотического средства в составе данной организованной группы на территории г. адрес. 

дата, дата и дата ФИО245 находясь у себя дома по адресу: адрес, при помощи сети интернет перевел с лицевого счета номер на счет банковской карты, который ему сообщил ФИО246, номер, выданной к расчетному счету, открытому в 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое в целях незаконного сбыта наркотическое средство. 

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО13 действуя умышленно, по указанию ФИО247, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО248 ФИО3, ФИО249 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на остановке общественного транспорта «ФИО5», расположенной на адрес встретился с ФИО250 у которого незаконно приобрел наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое отнес к себе домой по адресу: адрес. ФИО7 незаконно хранил для передачи ФИО251 в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО252 действуя умышленно, по указанию ФИО253 в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО254 ФИО3, ФИО13 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, пришел по месту жительства ФИО13, в адрес, и забрал у ФИО13 наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть наркотического средства, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО13, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: адрес для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

ФИО256 действуя в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО257 ФИО3, ФИО13, ФИО19, корыстный умысел, полученное у ФИО13 наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, принес по месту своего жительства в адрес для расфасовки на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам, в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 07 час. 50 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО258 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО259 ФИО3, ФИО13 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы со ФИО260 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, ФИО261 дата в период времени с 10 час. 51 мин. до 20 час. 36 мин., точное время следствием не установлено, для передачи наркотического средства ФИО19, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

дата в 20 час. 37 мин. ФИО3 действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО262 ФИО13, ФИО263. и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В период времени с 20 час. 37 мин. дата до 05 час. 11 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО264 ФИО3, ФИО13 и ФИО265 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО26 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 0,441 грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> и подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории г. адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 0,441 грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> ФИО19, завернув в сверток из бумаги, в период времени с 20 час. 37 мин. дата до 05 час. 11 мин. дата., точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - адрес.

дата Свидетель №5, являясь потребителем наркотических средств, решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Заведомо зная, что сбыт наркотического средства осуществляется лицом, использующим абонентский номер сотовой связи номер, Свидетель №5 дата в 12 час. 25 мин. с мобильного телефона с абонентским номером номер отправил на мобильный телефон с абонентским номером номер, которым пользовался ФИО3, смс-сообщение с текстом о покупке наркотического средства.

Действуя в составе организованной группы со ФИО266 ФИО13, ФИО267 и ФИО19, дата в 12 час. 26 мин., ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотического средства в ответном смс-сообщении подтвердил Свидетель №5 возможность покупки наркотического средства.

дата в 13 час. 02 мин. Свидетель №5 через платежный терминал, находящийся в магазине адрес перевел деньги в сумме 

<

данные изъяты> счет оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство. 

дата в 13 час. 08 мин. на абонентский номер мобильного телефона Свидетель №5 с абонентского номера номер ФИО3 направил смс-сообщение в котором указал место нахождения тайника, так называемой «закладки», в котором находилось незаконно приобретаемое Свидетель №5 

<

данные изъяты>

После чего, дата около 13 час. 45 мин., Свидетель №5 пришел в гаражный массив, расположенный около адрес, ФИО7 в тайнике, 

<

данные изъяты>, забрал наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> помещенное в данный тайник ФИО19, действующим в составе организованной группы совместно со ФИО268 ФИО3, ФИО13 и ФИО269

В тот же день, дата около 13 часов 47 минут в гаражном массиве, расположенном около адрес сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, Свидетель №5 был задержан.

дата в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении Дзержинского МРО УФСКН России по адрес, расположенном по адресу: адрес у Свидетель №5 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находился один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени 00 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО270 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО271 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 00 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО272 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО274 ФИО3, ФИО13 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для передачи наркотического средства ФИО19, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество адрес

дата в 00 час. 54 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО275 ФИО13, ФИО276 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

В период времени с 00 час. 54 мин. дата до 14 час. 41 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО277 ФИО3, ФИО13 и ФИО278 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО26 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, и подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории г. адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 0,37 грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, ФИО19 в период времени с 00 час. 54 мин. дата до 14 час. 41 мин. дата., точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - адрес, о чем дата в 14 час. 41 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в период времени с 20 час. 50 минут до 21 час. 00 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, адрес был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт накротического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 15 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО279 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО280 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 15 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО281 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО282 ФИО3, ФИО13 и ФИО283 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для передачи наркотического средства ФИО19, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в тайник - адрес, о чем дата в 15 час. 16 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в 15 час. 25 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО284 ФИО13, ФИО285 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

дата в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 35 мин., точное время следствием не установлено, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО286 ФИО3, ФИО13 и ФИО287 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО26 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, и подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории г. адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, ФИО19 дата в период времени с 15 час. 35 мин. до 16 час. 39 мин., точное время следствием не установлено, поместил в тайник - адрес, о чем дата в 16 час. 39 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата ФИО288 являясь потребителем наркотических средств, решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Заведомо зная, что сбыт наркотического средства осуществляется лицом, использующим абонентский номер сотовой связи номер, ФИО289 дата в 16 час. 42 мин. с мобильного телефона с абонентским номером номер отправил на мобильный телефон с абонентским номером номер, которым пользовался ФИО3, смс-сообщение с текстом о покупке наркотического средства.

Действуя в составе организованной группы со ФИО290 ФИО13, ФИО291 и ФИО19, дата в 16 час. 44 мин., ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотического средства в ответном смс-сообщении подтвердил Свидетель №3 возможность покупки наркотического средства.

дата в период времени до 17 час. 15 мин., точное время следствием не установлено, ФИО292 через платежный терминал, находящийся по адресу: адрес, на лицевой счет 

<

данные изъяты> номер перевел деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство. 

дата в 17 час. 20 мин. на абонентский номер мобильного телефона Свидетель №3 с абонентского номера номер ФИО3 направил смс-сообщение в котором указал место нахождения тайника, так называемой «закладки», в котором находилось незаконно приобретаемое Свидетель №3 наркотическое средство, а именно адрес. 

После чего, дата около 18 час. 20 мин., ФИО293 пришел к адрес, ФИО7 в тайнике - адрес, забрал наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, помещенное в данный тайник ФИО19, действующим в составе организованной группы совместно со ФИО294 ФИО3, ФИО13 и ФИО295

В тот же день, дата около 18 часов 20 минут у адрес сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> ФИО542 был задержан.

дата в период времени с 18 час. 50 мин. до 19 час. 10 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении Дзержинского МРО УФСКН России по адрес, расположенном по адресу: адрес у Свидетель №3 в левом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО15 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт накротического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 15 час. 22 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО296 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО297 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 15 час. 22 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО298 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО300 ФИО3, ФИО13 и ФИО299. преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для передачи наркотического средства ФИО19, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество адрес, о чем дата в 15 час. 22 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в 15 час. 28 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО301 ФИО13, ФИО302 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

дата в период времени с 15 час. 28 мин. до 19 час. 08 мин., точное время следствием не установлено, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО303 ФИО3, ФИО13 и ФИО304 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО26 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, и подыскал скрытые от посторонних лиц места - тайники, расположенные на территории адрес, в которые поместил расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркотическое средство для последующего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, ФИО19 дата в период времени с 15 час. 28 мин. до 19 час. 08 мин., точное время следствием не установлено, поместил в тайник - адрес, о чем дата в 19 час. 08 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата в период времени с 22 час. 20 минут до 22 час. 40 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, адрес был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 14 час. 50 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО305 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО306 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 14 час. 50 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО307. действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО308 ФИО3, ФИО13 и ФИО309 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для передачи наркотического средства ФИО19, поместил наркотическое средство, массой не менее 0

<

данные изъяты>) грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в тайник - адрес, о чем дата в 14 час. 50 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

В тот же день, дата около 19 час. 19 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО310 ФИО13, ФИО311 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В период времени с 19 час. 19 мин. дата до 13 час. 50 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО312., ФИО3, ФИО13 и ФИО313 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО26 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в период времени с 19 час. 19 мин. дата до 13 час. 50 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - адрес

дата ФИО20 и Свидетель №4, являясь потребителями наркотических средств, решили незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Заведомо зная, что сбыт наркотического средства осуществляется лицом, использующим абонентский номер сотовой связи номер, ФИО20 и Свидетель №4 дата в 14 час. 57 мин. с мобильного телефона с абонентским номером номер отправили на мобильный телефон с абонентским номером номер которым пользовался ФИО3, смс-сообщение с текстом о покупке наркотического средства.

Действуя в составе организованной группы со ФИО314 ФИО13, ФИО315 и ФИО19, дата в 14 час. 59 мин., ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотического средства в ответном смс-сообщении подтвердил ФИО20 и Свидетель №4 возможность покупки наркотического средства.

дата в 15 час. 04 мин., ФИО20 и Свидетель №4 через платежный терминал, находящийся по адресу: адрес на лицевой счет 

<

данные изъяты> номер перевели деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство. После произведенной оплаты за наркотическое средство ФИО20 и Свидетель №4 в 15 час. 05 мин. дата с мобильного телефона с абонентским номером номер направили на абонентский номер сотовой связи номер, которым пользовался ФИО3, смс-сообщение, в котором сообщили о том, что произвели оплату за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

дата в 15 час. 09 мин. на абонентский номер мобильного телефона ФИО20 с абонентского номера номер ФИО15 направил смс-сообщение в котором указал место нахождения тайника, так называемой «закладки», в котором находилось незаконно приобретаемое ФИО20 и Свидетель №4 наркотическое средство, адрес

После чего, дата около 15 час. 55 мин., ФИО20 и Свидетель №4 пришли ко 2 подъезду адрес, ФИО7 в тайнике - адрес, забрали наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> помещенное в данный тайник ФИО19, действующим в составе организованной группы совместно со ФИО316 ФИО3, ФИО13 и ФИО317

Приобретенное наркотическое средство ФИО20 и Свидетель №4 поделили между собой. При этом свою часть наркотического средства ФИО20 развел водой и выбрал в шприц однократного применения, приготовив к употреблению.

В тот же день, дата сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> около 16 час. 00 мин. при выходе из второго подъезда адрес была задержана Свидетель №4, около 16 час. 05 мин. во втором подъезде адрес был задержан ФИО20

дата в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 00 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе личного досмотра, проведенного в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном у адрес у ФИО20 в правом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят шприц однократного применения, в котором находилось, наркотическое средство в виде раствора, массой жидкости 

<

данные изъяты> грамма, массой сухого остатка жидкости 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, вещество 

<

данные изъяты> указанная масса наркотического средства не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

дата в период времени с 17 час. 40 мин. до 17 час. 45 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе личного досмотра, проведенного в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> припаркованном у адрес у Свидетель №4 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт накротического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 14 час. 06 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО318 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО319 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 14 час. 06 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО320 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО321 ФИО3, ФИО13 и ФИО322 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для передачи наркотического средства ФИО19, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В тот же день, дата около 14 час. 25 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО323 ФИО13, ФИО324 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 0,299 грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В период времени с 14 час. 25 мин. дата до 13 час. 55 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО325 ФИО3, ФИО13 и ФИО326 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО26 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, ФИО19 в период времени с 14 час. 25 мин. дата до 13 час. 55 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - адрес, о чем дата в 13 час. 55 мин. по мобильному телефону с абонентским номером - номер посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

дата ФИО23, являясь потребителями наркотических средств, решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Заведомо зная, что сбыт наркотического средства осуществляется лицом, использующим абонентский номер сотовой связи номер, ФИО23 дата в 19 час. 23 мин. с мобильного телефона с абонентским номером номер отправил на мобильный телефон с абонентским номером номер, которым пользовался ФИО3, смс-сообщение с текстом о покупке наркотического средства.

Действуя в составе организованной группы со ФИО327 ФИО13, ФИО328 и ФИО19, дата в 19 час. 29 мин., ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотического средства в ответном смс-сообщении подтвердил ФИО23 возможность покупки наркотического средства.

дата в период времени до 20 час. 18 мин, точное время следствием не установлено, ФИО23 через платежный терминал, расположенный в адрес, точный адрес следствием не установлен, на лицевой счет 

<

данные изъяты> номер перевел деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство.

дата в 20 час. 18 мин. на абонентский номер мобильного телефона ФИО23 с абонентского номера номер ФИО3 направил смс-сообщение в котором указал место нахождения тайника, так называемой «закладки», в котором находилось незаконно приобретаемое ФИО23 наркотическое средство, адрес

После чего, дата около 21 час. 50 мин., ФИО23 пришел к адрес, ФИО7 в тайнике - адрес, забрал наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, помещенное в данный тайник ФИО19, действующим в составе организованной группы совместно со ФИО329 ФИО3, ФИО13 и ФИО330

В тот же день, дата около 22 час. 15 мин. у адрес сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, ФИО23 был задержан.

дата в период времени с 22 час. 40 мин. до 22 час. 50 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении Дзержинского МРО УФСКН России по адрес, расположенном по адресу: адрес у ФИО23 в правом кармане кофты был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО3 не смог довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы со ФИО331 ФИО13, ФИО332 и ФИО19 в период с дата по дата пытался осуществить незаконный сбыт:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ номер от дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, являются наркотическими средствами, которые внесены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации номер от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

Однако довести преступление до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСКН России по адрес из незаконного оборота.

Конкретная преступная деятельность ФИО13, ФИО19 в составе организованной группы выразилась в следующем:

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО333 действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО334 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с ФИО335 о незаконном приобретении у последнего наркотического средства, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> 

дата ФИО336 находясь у себя дома по адресу: адрес, при помощи сети интернет перевел с лицевого счета 

<

данные изъяты> номер на счет 

<

данные изъяты>, который ему сообщил ФИО337 номер, выданной к расчетному счету, открытому в 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое в целях незаконного сбыта наркотическое средство. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО338 в период времени до дата, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал ФИО339

В период времени до дата, точная дата следствием не установлена, ФИО13 действуя умышленно, по указанию ФИО341, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО342 ФИО3, ФИО343. и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на не установленном виде общественного транспорта приехал в адрес, ФИО7 в неустановленном следствием месте встретился с ФИО344 и передав ему оставшуюся часть денежных средств сумме 

<

данные изъяты> рублей, незаконно приобрел у ФИО345 наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое перевез на не установленном виде общественного транспорта из адрес

В период времени до 27 февраля 2014 года, точная дата следствием не установлена, 

<

данные изъяты> продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, 

<

данные изъяты> и ФИО19, принес наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> для незаконного сбыта наркозависимым лицам, в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 09 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО346 ФИО3, ФИО347 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В период времени до 09 час. 48 мин. дата точная дата и время следствием не установлены, ФИО348., действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО349. и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился с ФИО13, у которого забрал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> с целью осуществления «закладок» наркотического средства по тайникам.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО350 в период времени до 09 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте.

В период времени до 09 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО351 при неустановленных следствием обстоятельствах, сообщил ФИО19 о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством.

В период времени до 09 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО352 ФИО3, ФИО13 и ФИО353. преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО354 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

дата в период времени с 20 час. 00 минут до 20 час. 50 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению специалиста номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

ФИО28 того, в период времени до 11 час. 08 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО355 ФИО3, ФИО356 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам и незаконно хранил в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта.

дата в период времени с 11 час. 08 мин. до 12 час. 55 мин, точное время следствием не установлено, ФИО357 действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО358 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, пришел в адрес где встретился с ФИО13, у которого забрал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО360 и ФИО19, ФИО361 дата в период времени с 11 час. 08 мин. до 12 час. 55 мин., точное время следствием не установлено, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в тайник адрес.

дата в 12 час. 55 мин. ФИО362 сообщил ФИО19 о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

В тот же день, дата в период времени с 12 час. 55 мин. до 13 час. 26 мин., точное время следствием не установлено, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО363, ФИО3, ФИО13 и ФИО364 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО365 тайника расфасованное на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> 

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> ФИО19 дата в период времени с 13 час. 26 мин. до 14 час. 35 мин., точное время следствием не установлено, поместил в тайник - 

<

данные изъяты>

дата в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 50 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени до 23 час. 32 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО366., ФИО3, ФИО367 и ФИО19, находясь в адрес расфасовал наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

В период времени до 23 час. 32 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО368 действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО369 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился с ФИО13, у которого забрал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО370 и ФИО19, ФИО371 в период времени до 23 час. 32 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

дата в 23 час. 32 мин. ФИО372 сообщил ФИО19 о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством, посредством отправки смс-сообщения с абонентского номера номер на используемый ФИО19 абонентский номер.

В период времени с 23 час. 32 мин. дата до 12 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО373 ФИО3, ФИО13 и ФИО374 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО375 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> ФИО19 в период времени с 23 час. 32 мин. дата до 12 час. 48 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил в тайник - адрес

Один из пакетиков с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты> ФИО19 дата в период времени с 12 час. 48 мин. до 16 час. 14 мин., точное время следствием не установлено, поместил в тайник - 

<

данные изъяты>

дата в период времени с 15 час. 30 минут до 16 час. 00 минут сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят один приклеенный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>

дата Свидетель №1, являясь потребителем наркотических средств, решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем вещество 

<

данные изъяты>

Заведомо зная, что сбыт наркотического средства осуществляется лицом, использующим абонентский номер сотовой связи номер Свидетель №1 дата в 11 час 47 мин, в 14 час. 35 мин., в 14 час. 38 мин., в 14 час. 42 мин., в 16 час. 34 мин. и в 16 час. 40 мин. с мобильного телефона с абонентским номером номер отправил на мобильный телефон с абонентским номером номер, которым пользовался ФИО376 смс-сообщения с текстом о покупке наркотического средства.

Действуя в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО377 и ФИО19, дата в 13 час. 42 мин., в 14 час. 36 мин., в 14 час. 40 мин., в 14 час. 43 мин., в 16 час. 46 мин. ФИО378 с целью незаконного сбыта наркотического средства в ответных смс-сообщениях подтвердил Свидетель №1 возможность покупки наркотического средства.

дата в период времени до 17 час. 07 мин., точное время следствием не установлено, Свидетель №1 через платежный терминал, находящейся в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: адрес, на лицевой счет 

<

данные изъяты> номер перевел деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство. 

дата в 17 час. 07 мин. на абонентский номер мобильного телефона Свидетель №1 с абонентского номера номер ФИО379 направил смс-сообщение в котором указал место нахождения тайника, так называемой «закладки», в котором находилось незаконно приобретаемое Свидетель №1 наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

После чего, дата около 18 час. 10 мин., Свидетель №1 пришел к дому адрес, забрал наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> 

В тот же день, дата около 18 часов 15 минут при выходе из адрес сотрудниками УФСКН России по адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> Свидетель №1 был задержан.

дата в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 10 мин. сотрудниками УФСКН России по адрес в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении Дзержинского МРО УФСКН России по адрес, расположенном по адресу: адрес у Свидетель №1 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании номер от дата и заключению эксперта номер от дата, является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру. Таким образом, ФИО13, ФИО19 не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт накротического средства, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес.

Кроме того, в период времени до 13 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного в период времени до дата, точная дата следствием не установлена, наркотического средства, действуя умышленно, в составе организованной группы со ФИО380., ФИО3, ФИО381 и ФИО19, находясь в адрес, расфасовал наркотическое средство, массой не менее 0,417 грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В период времени до 13 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО382 действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану, в составе организованной группы, реализуя совместный с ФИО3, ФИО13, ФИО383 и ФИО19 корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, встретился с ФИО13, у которого забрал наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с ФИО3, ФИО13, ФИО384 и ФИО19, ФИО385 в период времени до 13 час. 16 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, поместил наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в тайник, находящейся адрес

дата в 13 час. 25 мин. ФИО3, действуя умышленно в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО386 ФИО13, ФИО387 и ФИО19 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил ФИО19 о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

В период времени с 13 час. 25 мин. дата до 14 час. 03 мин. дата, точная дата и время следствием не установлены, ФИО19, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, реализуя совместный со ФИО388 ФИО3, ФИО13 и ФИО389 преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из указанного ФИО3 тайника расфасованное в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании по данному преступлению были в полном объеме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Вина подсудимых ФИО3, ФИО13, ФИО19 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал частично, считал, что им было совершено покушении на сбыт наркотических средств, в остальной части вину признал, суду показал, что показания давать желает, только прошло много времени и мог какие-то детали забыть. Познакомился со ФИО37 на дне рождения своей жены, в мае 2013г. Подруга жены ФИО390, пришла на день рождения с молодым человеком, им был ФИО4. Через какое то время, в ноябре 2013 года, они снова встретились со ФИО37 на дне рождения ФИО391, после этого ФИО392 попросила его трудоустроить ФИО4 к нему на работу в 

<

данные изъяты>. ФИО37 стал работать у них в фирме кладовщиком. На работе со ФИО37 общались, и он заметил, что ФИО37 постоянно пишет какие-то смс, постоянно щелкает в телефоне. Через какое то время он занял крупную сумму денег для покупки оборудования, так как начал заниматься съемкой видеоклипов, учился в институте, денег не хватало. Примерно в феврале 2014 года он спросил ФИО37, что он делает в телефоне, кому постоянно пишет, он ответил, что подрабатывает диспетчером и зарабатывает 

<

данные изъяты> рублей. В конце февраля он предложил ему заниматься дополнительным заработком, отсылать смс, т.е. работать оператором. ФИО37 сказал, что он перекупил телефон у знакомого, и теперь является владельцем этого телефона, где забиты номера, и нужно сидеть на телефоне, отправлять смс-сообщения, сказал это «легалка» 

<

данные изъяты> 

Со ФИО37 продолжал работать до конца июня 2014г., потом узнал, что жена беременна и решил что, надо это дело заканчивать, об этом он сообщил ФИО37. Отдал ему телефон, и все. Знает, что в августе 2014г. ФИО37 женился и уехал в свадебное путешествие, потом вернулся и решил этим больше не заниматься. ФИО37 отдал ему сверток с наркотическими веществами, который он уничтожил, а телефон они уничтожили вместе. Сим-карту, телефон и банковскую карту он не приобретал, про ФИО45 он узнал в марте 2014г., в телефоне он был записан абонент «яйцо», он решил поинтересоваться кто это, позвонил ФИО37, он ему сказал, что это ФИО45, и он платит ему деньги за закладки.

В период деятельности по сбыту наркотических веществ общался только со ФИО37, но и с ним по этому поводу особо не общался. Они придумали кодовые слова: 

<

данные изъяты> В ходе следствия он прослушивал аудиозаписи, это был его разговоры со ФИО37. В содеянном раскаивается. Визуально порошок он ни разу не видел. Он сам потребителем наркотиков не является. При его задержании, при нем наркотиков не было, и в квартире у него их не нашли. Номер телефона, с которого отправлял смс сообщения о закладках, адреса закладок он не помнит, звонил ФИО37 он всегда со своего личного номера. 

Из показаний ФИО3, данных на предварительномследствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (номер) следует, что «наркотическое средство, в продаже которого он принимал участие, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по адрес, в связи с чем, действия по продаже наркотического средства до конца доведены не были. В остальном вину он признает в полном объеме, ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Дополнил, что ФИО4 рассказал ему, что по телефону переписывается смс-сообщениями с клиентами, которые заказывают приобретение наркотического средства, которое ФИО4 назвал «

<

данные изъяты>». В то время ему уже было известно, что «

<

данные изъяты>. ФИО4 объяснил ему, что он должен будет переписываться смс-сообщениями с клиентами, которые будут заказывать приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>», проверять по смс-сообщениям, поступление денег на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, высылать клиентам 

<

данные изъяты>, по которым будут находиться закладки с наркотическими средствами. 

Он согласился «работать» «диспетчером» вместе со ФИО4, так как в то время нуждался в деньгах. При этом, ФИО4 сказал ему, что первоначально ему придется поработать бесплатно, так как ФИО4 за него вложится на приобретение наркотических средств для продажи, то есть купит наркотическое средство на свои деньги, а он свою часть денег отдаст за приобретение данного наркотика, после того, как наркотик будет продан клиентам из денег, которые клиенты заплатят за приобретение данного наркотика. А в последующем он будет получать по 

<

данные изъяты> рублей за одну «закладку» с наркотиком, которая будет найдена клиентом. Кто делал для ФИО4 закладки с наркотиками, ФИО4 ФИО8 ему ничего не рассказал, поэтому он не знал, от кого на диспетчерский телефон приходили смс-сообщения с адресами, по которым находились закладки с наркотиками. ФИО6 стал иногда давать ему диспетчерский телефон, абонентский номер у которого был номер по которому он стал «работать» «диспетчером». Он осуществлял переписку с клиентами, которые приобретали наркотические средства. В ходе данной переписки он проверял по смс-сообщениям, которые приходили на телефон, поступление денег в качестве оплаты за наркотическое средство на счет 

<

данные изъяты> и после поступления денег на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, он высылал клиентам 

<

данные изъяты>. 

Так же ФИО7-то в конце февраля 2014 года, когда он уже стал пробовать работать «диспетчером» ФИО4 сказал ему, что на него так же работают ФИО17, по прозвищу «

<

данные изъяты>», который делал закладки с наркотиками, ФИО33, по прозвищу «

<

данные изъяты>», который так же делал закладки с наркотиками, а так же фасовал наркотики для их последующей продажи на мелкие дозы и еще один человек, который был записан в диспетчерском телефоне как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», который так же делал закладки с наркотиками. С человеком, который был записан в диспетчерском телефоне как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ни ФИО4, ни он знакомы не были. В настоящее время, ему известно, что человеком, который был записан в диспетчерском телефоне как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», является ФИО19 Он точно не может сказать, кто он или ФИО4 путем переписки смс-сообщениями по мобильному телефону номер с ФИО19 договорились с ним о том, что ФИО19 будет делать закладки с наркотиками, но окончательное решение о том, что ФИО19 будет делать закладки с наркотиками, принимал ФИО395

Когда ФИО396 передал ему в первый раз диспетчерский телефон для освоения «работы» «диспетчером», он видел, что в данном мобильном телефоне было много смс-сообщений от разных людей с просьбой взять их на «работу» «закладчиками», в том числе, возможно, были смс-сообщения от ФИО19

В конце марта 2014 года, начале апреля 2014 года, точную дату он не помнит, ФИО4 окончательно передал ему диспетчерский телефон, и он стал «работать» на нем диспетчером в основном один. ФИО4 он передавал диспетчерский телефон, когда он болел или не мог по нему «работать». А до конца марта 2014 года, начала апреля 2014 года, диспетчерский телефон находился у него редко, так как он только учился по нему «работать», поэтому основное время диспетчерским телефоном при общении с клиентами пользовался ФИО4. 

В среднем в день, он отправлял клиентам около 10 смс-сообщений с адресами, по которым находились «закладки» с наркотиками. Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» они продавали по цене 

<

данные изъяты>. Стоимость наркотического средства устанавливал ФИО4. 

В настоящее время он не может назвать адреса, по которым находились закладки с наркотиками, которые он отправлял клиентам, так как не помнит, но он не исключает, что адреса с закладками наркотического средства, которые указаны в предъявленном ему обвинении он отправлял клиентам, которые у них покупали наркотики или ему на диспетчерский телефон присылали адреса с закладками, по которым находились наркотические средства «закладчики» - ФИО17, ФИО33 и ФИО19 Все вопросы, которые возникали по поводу продажи наркотических средств, он решал только со ФИО4, по телефону, либо при личной встрече на работе в 

<

данные изъяты> ФИО6 сам решал все возникшие по поводу продажи наркотических средств вопросы с ФИО33, ФИО17 и ФИО19 Он пользовался абонентским номером номер 

ФИО19 наркотическое средство, для того, чтобы ФИО19 разложил его по различным адресам, то есть сделал закладки, передавалось так же через закладки, которые, как ему было известно, делали либо ФИО17, либо ФИО16. Ему не было известно, что для ФИО19 оптовые закладки с наркотическим средством делал так же ФИО4. После того, как ФИО17, либо ФИО16 делали закладки с наркотиками для ФИО19, они присылали либо смс-сообщения на диспетчерский телефон, в которых указывали адреса, по которым сделали оптовые закладки для ФИО19, либо они звонили ФИО4 и в ходе телефонных разговоров сообщали данные адреса ему, а ФИО6 так же по телефону сообщал ему данные адреса. После этого адреса с оптовыми закладками с наркотическим средством он в смс-сообщениях сообщал ФИО19 В настоящее время он не может назвать адреса, по которым находились оптовые закладки с наркотиками для ФИО19, которые он отправлял ФИО19, так как не помнит, но он не исключает, что адреса с закладками наркотического средства, которые указаны в предъявленном ему обвинении он отправлял в смс-сообщениях ФИО19

Открыто в ходе телефонных разговоров ни ФИО4, ни он, никогда не называл слово наркотики. В ходе телефонных разговоров они называли оптовую «закладку» для ФИО19 - «

<

данные изъяты>», а маленькие закладки для клиентов - «

<

данные изъяты>

Денежные средства, поступившие от клиентов на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотические средства, на счет 

<

данные изъяты>, чтобы ФИО119 снять их наличными, переводил ФИО4. Он при этом, когда диспетчерский телефон находился у него, сообщал ФИО4 код подтверждения операции - перевода денежных средств со счета 

<

данные изъяты> на счет 

<

данные изъяты>, который приходил в виде смс-сообщения на диспетчерский телефон. 

Иногда вместе со ФИО4 в обеденное время он ездил к банкомату, расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> расположенному в г. адрес ФИО7 снимал деньги с банковской карты, на которую ФИО4 переводил их со счета 

<

данные изъяты>. Деньги с 

<

данные изъяты> снимал наличными именно ФИО4, так как это была его обязанность. Он знал, что у ФИО4 была только одна 

<

данные изъяты>, на которую ФИО4 переводил деньги со счета 

<

данные изъяты> ФИО7 взял данную 

<

данные изъяты>, он не знает, ФИО4 ему об этом ничего не говорил. Ему только было известно, что в последующем данная 

<

данные изъяты> хранилась у ФИО17, так как, со слов ФИО4, он знал, что ФИО4 передал данную 

<

данные изъяты> ФИО17 и деньги с нее наличными в банкоматах стал снимать ФИО17. Ему за то, что он «работал» «диспетчером», ФИО4 передавал деньги лично. 

Каким образом ФИО398 расплачивался с ФИО16 и ФИО17 за то, что они раскладывал наркотическое средство по закладкам, ему не известно, так как он этим не интересовался. Ему известно, что ФИО19 ФИО4 переводил деньги за то, что он раскладывал наркотическое средство по закладкам со счета 

<

данные изъяты> диспетчерского телефона номер на счет 

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО19, номер которого он назвать не может, не помнит. Об этом ему было известно, так как когда ФИО4 переводил со счета 

<

данные изъяты> диспетчерского телефона номер на счет 

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО19, денежные средства, на диспетчерский телефон приходили коды подтверждения, которые он сообщал ФИО4. Со слов ФИО4 ему было известно, что наркотические средства ФИО4 приобретал у знакомого ФИО33 и что данные наркотические средство в г. адрес привозил ФИО33 Когда он работал «диспетчером», он участвовал только в продаже наркотического средства «

<

данные изъяты> Летом 2014 года, он решил бросить заниматься продажей наркотиков, так как он понимал, что это противозаконно и ему было неприятно этим заниматься, а так же он рассчитался со всеми своими финансовыми долгами. Об этом он сообщил ФИО4. ФИО4 ему так же сказал, что больше не хочет этим заниматься. Затем он на работе в 

<

данные изъяты> разбил диспетчерский телефон, в котором была установлена сим-карта с абонентским номер, и сим-карту с указанным абонентским номером. В содеянном он раскаивается». 

Из показаний ФИО3, данных на предварительномследствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (номер), следует, что «ФИО3 были прослушаны многочисленные аудиозаписи - телефонные разговоры за период с дата по дата со ФИО37 А.С., в ходе которых, они обсуждали схему сбыта наркотических средств, действия других участников организованной группы ФИО401 ФИО13, ФИО19, в т.ч. договарились о закладках наркотических срелдств для потребителей, механизме оплаты за них и др. В ходе разговора использовались кодовые слова».

Данные оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил полностью, дополнив, что на тот момент лучше помнил.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в предъявленном обвинении признал частично, считал, что им было совершено покушении на сбыт наркотических средств, и нет признаков организованной группы, в остальной части вину признал, суду показал, что ФИО4 знает с 2008 года, вместе учились в техникуме, общались и сдружились. В 2010 или 2011 году ФИО37 ушел в армию, потом вернулся, он на тот период времени не работал, не мог найти подходящую работу. ФИО37 тоже не работал, но у него постоянно были деньги, был какой то доход, какой он не рассказывал. Спустя месяца два или три, это был 2012 или 2013 год, ФИО37 находился в состоянии алкогольного опьянения и рассказал ему, чем занимается. Рассказал, что он делает закладки наркотического вещества и с телефона отправляет смс потребителем, а ему перечисляли денежные средства. Он не как не мог найти работу, и ФИО37 попросил его помочь раскладывать порошок, делать закладки. У него был еще один друг ФИО10, его и ФИО4 знал, но ФИО402 с ним близко не общался, а он с ФИО10 общался часто, и ФИО37 узнал, что у ФИО10 есть наркотическое вещество, и которое он мог продать. ФИО37 эта информация заинтересовала, и он захотел встретиться с ФИО10, потом они встретились в адрес поговорили, он при этом разговоре не присутствовал. В феврале 2014г он поехал в адрес к ФИО10, и ФИО10 попросил его, чтобы он передал ФИО37 сверток с порошкообразным веществом. Он согласился, взял у ФИО10 сверток и привез его в ФИО117, за это ФИО37 ему заплатил, спросил при этом, если еще помощь потребуется съездишь к ФИО10, он ответил «да», недели через три, ему еще понадобился сверток, но так получилось, что ФИО10 приезжал в ФИО117 к родителям и сверток для ФИО37 привез сам, он в ФИО117 ФИО10 встретил около адрес, забрал у него сверток и ФИО10 пошел к родителям, а он пошел к ФИО37. ФИО37 попросил его хранить пакет с наркотками у него дома, он согласился. Это было в марте 2014 года.

Через какое-то время ФИО37 попросил помочь ему расфасовать этот пакет, он согласился это сделать с условием, что ФИО37 ему все покажет. ФИО37 пришел к нему домой по адресу: адрес, взял весы, пакетики, ложечку все показал, он все понял и сделал. Фасовал порошок по небольшим пакетикам, порошок белого цвета, название «

<

данные изъяты>», ФИО37 называл «

<

данные изъяты>», он расфасовал, большой пакет на маленькие, потом ФИО37 попросил его сделать закладку. ФИО37 сказал, возьми 

<

данные изъяты> пакетиков и спрячь их для ФИО1 в одно место. Он попросил все это положить на на адрес, около мусорных контейнеров, ФИО7 гаражные кооперативы. В том месте он несколько раз прятал большие закладки. Еще несколько раз было такое шли со ФИО37, гуляли, и ФИО37 делал маленькие закладки. ФИО37 его тоже просил делать закладки, и он раз пять это сделал. Потом сказал, что больше этого делать не будет. ФИО6 сказал, что к нему придет ФИО403 заберет остатки пакетиков. На этом он свою деятельность прекратил. В октябре 2014 года, когда их всех задержали, он узнал всю схему, чем занимался ФИО37 и ФИО45. 

Из показаний ФИО13, данных на предварительномследствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (номер), следует, что «шесть лет назад он познакомился со ФИО4, после чего стал с ним общаться. Примерно в конце 2013 года, когда точно он не помнит, в ходе общения со ФИО4, ему стало известно, что ФИО4 занимается продажей наркотиков. Он и раньше догадывался, что ФИО4 занимается чем-то подобным, так как ФИО4 нигде не работал, а у него всегда были в наличии денежные средства. В конце 2013 года ФИО4 сам рассказал ему, что занимается продажей наркотиков, и что ФИО4 заниматься этим научил ФИО404, который рассказал схему, по которой можно продавать наркотики. Какие именно наркотики продавал ФИО4, ФИО4 ему не говорил, говорил только, что в виде порошка. Схема, по которой ФИО4 продавал наркотики была следующей: ФИО8 прятал наркотики, расфасованные в пакетики по различным адресам, то есть делал так называемые «закладки». 

<

данные изъяты>

У него был знакомый ФИО11, который как ему было известно, занимался продажей наркотиков большими партиями. Какие именно наркотики ФИО11 продавал, ему известно не было. ФИО4 так же знал, что ФИО11 занимается продажей наркотиков большими партиями, но так как ФИО4 не был близко знаком с ФИО11, то в начале 2014 года, когда точно сказать не может, ФИО4 попросил его переговорить с ФИО11, не продаст ли ФИО10 ФИО9 через него партию наркотиков. Он сказал ФИО4, что переговорит по данному вопросу с ФИО11.

Затем, когда точно не помнит, но это уже было в начале 2014 года, он приехал в адрес, где в то время на съемной квартире проживал ФИО11, где он встретился с ним и в ходе общения, он рассказал ему, что ФИО4 занимается продажей наркотиков, ФИО11 попросил его предложить ФИО4 приобретать у него наркотик, который ФИО11 назвал «

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты> условный грамм. Вернувшись в г. ФИО117 он сообщил ФИО4, что ФИО11 согласен продавать ему наркотик 

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты> условный грамм. ФИО4 согласился приобретать данный наркотиком по указанной цене у ФИО11. После этого он вместе со ФИО4, ездил в г. адрес, где они встречались с ФИО11 и ФИО4 окончательно договорился с ФИО11 о приобретении у него наркотиков и цене, по которой ФИО10 будет продавать ФИО4 наркотики. Затем, когда точно он не помнит, это было в начале 2014 года ФИО4 предложил ему съездить в адрес и на деньги, которые ФИО4 ему даст купить у ФИО11 наркотики и перевезти данные наркотики из адрес в адрес где передать их ФИО4. За то, что он съездит в адрес купит у ФИО11 наркотики и перевезет их в адрес, ФИО4 предложил заплатить ему деньги в сумме около 

<

данные изъяты> рублей.

В феврале 2014 года, точную дату он не помнит, ФИО4 передал ему деньги для приобретения на них наркотиков у ФИО11. Точную сумму денег, которую ему в феврале 2014 года для приобретения наркотиков у ФИО11 передал ФИО4, он не помнит, назвать не может. Он помнит только, что это была не вся сумма денег, а только часть. Оставшуюся часть денег за наркотики ФИО4 затем сам перевел на счет банковской карты, который ФИО4 сообщил ФИО11. После того, как ФИО4 дал ему деньги для приобретения на них наркотиков у ФИО11, он съездил в адрес, где встретился с ФИО11, и передал ФИО11 деньги за наркотики, полученные от ФИО4. ФИО10 передал ему полимерный пакет с наркотиком, который ФИО11 назвал «

<

данные изъяты>», данный наркотик был в виде порошка. Сколько точно в полимерном пакете было наркотика, он сказать не может, не помнит, но пакет был большой. Так же он не помнит где именно он встречался с ФИО11 в адрес и ФИО11 продал ему данный наркотик. 

Приобретенный наркотик он на общественном транспорте, на каком именно не помнит, перевез из адрес, где около адрес он встретился со ФИО4 и передал данный наркотик ФИО4. За то, что он перевез из адрес указанный наркотик, ФИО4 заплатил ему кажется 

<

данные изъяты> рублей, точную сумму не помнит. 

Через несколько дней, может быть через неделю, точную дату он не помнит, ФИО4, встретился с ним на улице в адрес, ФИО7 точно он не помнит, и попросил его помочь развесить купленный у ФИО11 наркотик по пакетикам, объяснив ему, что сам он это сделать не может, так как дома у него постоянно находится его девушка, которая не была в курсе того, чем ФИО4 занимался. За то, что он развесит купленный у ФИО11 наркотик, ФИО4 пообещал заплатить ему деньги, в какой сумме он уже не помнит. Он согласился развесить по полимерным пакетикам данный наркотик. 

Затем, когда точно он не помнит, сказать не может, ФИО4 пришел к нему домой по адресу: г. адрес передал ему полимерный пакет с наркотиком «

<

данные изъяты>», который он привез от ФИО11, а так же электронные весы и полимерные пакетики, в которые нужно было развешивать наркотики. При этом ФИО4 сказал ему, чтобы наркотик по пакетикам он развешивал по 0,4 грамма в один пакетик. 

ФИО6 либо при личной встрече на улице, либо по телефону говорил ему какое количество наркотика нужно развесить по пакетикам. После этого он у себя дома по адресу: адрес развешивал данный наркотик по пакетикам. Данный наркотик по пакетикам он развесил не за один раз, а за несколько, за сколько точно сказать не может, не помнит. Первоначально, сколько точно раз сказать не может, не помнит, два или три раза, он развешенный по пакетикам наркотик передавал ФИО4 и ФИО4 делал с данным наркотиком оптовые закладки, для неизвестного ему на тот момент человека, который как ему в настоящее время известно, ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, и которым как ему в настоящее время известно, являлся ФИО19 

Несколько раз оптовые закладки с наркотиком ФИО4 делал в его присутствии, когда они с ним просто гуляли по г. адрес Точные адреса, ФИО7 в его присутствии делал оптовые закладки с наркотиком для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, он не помнит, назвать не может. 

ФИО4, в его присутствии, делал оптовые закладки с наркотиком 

<

данные изъяты>, которые ФИО4 доставал из кармана, на землю, около подъезда какого-нибудь дома в г. адрес. После этого ФИО4 с мобильного телефона отправлял смс-сообщение, как он сейчас понимает ФИО19, в котором сообщал адреса, по которым сделал для него оптовые закладки с наркотиками.

Через какое-то время, ФИО4 предложил ему прятать оптовые закладки с наркотиком для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, предложив ему платить за это деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей за одну сделанную оптовую закладку с наркотиком. Так как он видел, как данные закладки делает ФИО4, он согласился делать данные оптовые закладки с наркотиками. Оптовые закладки с наркотиками для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, он делал несколько раз, сколько точно сказать не может. 

<

данные изъяты>. Где именно он делал данные закладки с наркотиками для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, он сказать не может, не помнит. Данные закладки с наркотиками для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, он делал всегда по указанию ФИО4. О том, что для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, нужно сделать оптовую закладку с наркотиком, ФИО4 говорил ему заранее либо при личной встрече на улице, либо по телефону. После того, как он делал для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, оптовую закладку с наркотиком, он сообщал ФИО4 адрес, ФИО7 сделал данную закладку. В основном адреса, по которым он делал оптовые закладки с наркотиками для человека, которым является ФИО19, он сообщал ФИО4 при личной встрече, редко сообщал ФИО4 об этом по телефону. В настоящее время назвать адреса, по которым он прятал «закладки» с наркотиками для ФИО19 он не может, не помнит. 

Чтобы, как можно тщательней соблюдать конспирацию при сбыте наркотиков, ФИО4 неоднократно говорил ему о том, что по телефону нельзя говорить о наркотиках, и назвать слово «наркотик», поэтому наркотики по телефону они называли по разному: оптовую «закладку» с наркотиками они называли словом «

<

данные изъяты>», маленькую «закладку» с наркотиками называли словами: 

<

данные изъяты>», так же называли наркотики: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обозначали наркотик под аббревиатурой «

<

данные изъяты>», а слова «

<

данные изъяты>» обозначали наркотик под аббревиатурой «

<

данные изъяты>». Указанную аббревиатуру наркотиков, как он понял, придумал сам ФИО4. Он был уверен, что это все один и тот же наркотик «

<

данные изъяты>», просто ФИО4 почему-то называл его по разному. Он фасовал только наркотик в виде порошка светлого цвета, который они называли «

<

данные изъяты>». Он точно не помнит, давал ли ему ФИО4 для того, чтобы он делал закладки вещество растительного происхождения, но ему, со слов ФИО4, было известно, что такой наркотик у ФИО4 был.

Так же по указанию ФИО4 он расфасовывал наркотики в полимерные пакетики для ФИО17, который, как ему было известно раскладывал данные наркотики по одному пакетику по разным адресам, то есть делал так называемые «закладки». ФИО17 всегда сам приходил к нему домой по адресу: адрес, где он передавал ФИО17 расфасованный для него по пакетикам наркотик. 

Так же часть из развешанного им по полимерным пакетикам наркотика он передавал ФИО4. При этом ФИО4 предварительно звонил ему и говорил, сколько нужно наркотика. После этого ФИО4 или заходил к нему домой, и он передавал ФИО4 развешанный по пакетикам наркотик, либо он выходил во двор своего дома и там передавал ФИО4 развешанный по пакетикам наркотик. Данный наркотик ФИО4 брал у него для того, чтобы, если у него не будет возможности сделать оптовую закладку с наркотиками для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, то ФИО4 сам делал оптовую закладку для человека, которым как он сейчас понимает, является ФИО19

Так же со слов ФИО4 ему было известно, что вместе со ФИО4 по телефону, по которому ФИО4 списывается смс-сообщениями с покупателями наркотиков и с которого направляет покупателям наркотиков смс-сообщения, в которых указывает адреса, по которым находятся «закладки» с наркотиками, так же общается мужчина по имени ФИО122, с которым ФИО4 вместе работал в фирме 

<

данные изъяты>, в настоящее время ему известна фамилия ФИО122 - ФИО27. То есть данным телефоном ФИО4 и ФИО27 ФИО122 просто обменивались и «работали» по нему в зависимости от того, когда у кого из них было свободное время. С ФИО27 ФИО122 он был визуально знаком, видел его в гостях у ФИО4. Два раза он видел данный телефон, это был «

<

данные изъяты> с сенсорным экраном. 

Примерно в апреле 2014 года, точную дату не помнит, сказать не может, ФИО4 сам договорился с ФИО11 о приобретении новой партии наркотиков. Ему об этом стало известно либо от ФИО4, либо от ФИО11. При этом он помнит, что ФИО11 позвонил ему и сказал, что приедет в г. адрес ФИО7 ему нужно кое-что передать ФИО4. Он понял, что речь идет о том, что ФИО11 должен передать ФИО4 наркотики. В свою очередь ФИО4 так же попросил его встретиться с ФИО11 и забрать у ФИО11 наркотики. В этот же день, он встретился с ФИО11 на остановке общественного транспорта «ФИО5» расположенной на адрес, ФИО7 ФИО11 передал ему черный пакет с наркотиком «

<

данные изъяты>» в виде порошка. Сколько точно наркотика ФИО11 передал ему, он сказать не может, не знает, так как ни ФИО11, ни ФИО4 ему не говорили, но пакет, в котором находился данный наркотик, был большой. Затем он расстался с ФИО11 и пошел к дому адрес, где встретился со ФИО4. При встрече он хотел передать ФИО4 данный наркотик, но ФИО4 попросил его похранить данный наркотик у него дома, сказав, что забрать наркотик к себе домой не может, так как у ФИО4 дома находилась подруга. Так же ФИО4 предложил ему за деньги расфасовать по полимерным пакетикам данный наркотик, но он отказался, так как не хотел больше распространять наркотики, но похранить данный наркотик у себя дома некоторое время он согласился. Затем он отнес указанный наркотик к себе домой по адресу: адрес

В этот же день, ФИО4 позвонил ему, сказал, чтобы он был дома, так как в течение часа к нему должен зайти ФИО17, и чтобы он отдал ФИО405 наркотик, который в тот день ему передал ФИО11. В тот же день, к нему домой по адресу: адрес пришел ФИО17 и он отдал ФИО17 указанный наркотик. 

После этого к ФИО11 в адрес он ездил только за наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое приобретал у ФИО11 для личного употребления вместе со ФИО4. За наркотиком для последующей продажи вместе со ФИО4 к ФИО11 он больше не ездил. Так же он ездил к ФИО11 в г. адрес просто так, поиграть в приставку и погулять по городу. Ему не известно, приобретал ли ФИО4 еще ФИО7-нибудь, ФИО28 ФИО11, наркотики для продажи, так как ФИО4 ему об этом не говорил. ФИО119, когда точно он не помнит, но это уже была весна, так как снега на улице уже не было, ФИО4 дал ему один раз 

<

данные изъяты>», чтобы он снял с нее деньги в банкомате, расположенном в торговом доме 

<

данные изъяты> расположенном на адрес ФИО4 сказал ему, что на счет данной банковской карты переведет деньги со счета 

<

данные изъяты>, на который деньги поступают от наркоманов за наркотик, и что он должен будет снять данные деньги в сумме, которую ФИО4 ему скажет со счета данной банковской карты, а ФИО119 передавать эти деньги ФИО4. 

Он согласился снять деньги с данной банковской карты и затем один раз, в торговом доме 

<

данные изъяты> расположенном на адрес через банкомат, он снял денежные средства, в какой сумме уже не помнит, но помнит, что снимал деньги за четыре раза, то есть он четыре раза вставлял банковскую карту в банкомат и снимал деньги не больше 

<

данные изъяты> за один раз, так как со счета 

<

данные изъяты> больше указанной суммы за раз перевести нельзя. И он снимал деньги каждый раз после того, как ФИО4 переводил их со счета 

<

данные изъяты> это было все в один день. После этого данную банковскую карту он вернул ФИО4 и больше ФИО4 не просил его снять с нее деньги. За то, что он снимал с банковской карты деньги, ФИО4 дал ему, в общем, около 

<

данные изъяты> рублей. Так же он по указанию ФИО4, раза два-три, сколько точно и когда именно сказать не может, не помнит, раскладывал «закладки» с наркотиками по различным адресам по одной штучке. Адреса, по которым он разложил «закладки» с наркотиками, он сообщал лично ФИО4 при личной встрече не по телефону. В настоящее время назвать адреса, по которым он прятал «закладки» с наркотиками по одной штучке, он не может, не помнит. 

В последствии, когда ФИО4 узнал о том, что ФИО30 задержали сотрудники полиции за преступление, связанное со сбытом наркотиков, и опасаясь привлечения к уголовной ответственности, ФИО4 сказал, что всю деятельность связанную с продажей наркотиков надо прекращать и они перестали продавать наркотики. Он не исключает, что дата, он, находясь у себя дома по адресу: адрес передал ФИО4 расфасованные им по указанию ФИО4 наркотики, которые в последующем ФИО4 передал человеку, которым как он сейчас понимает, является ФИО19 Так же один пакетик с наркотиком, который у него остался дома и который он не успел передать человеку, которым как он сейчас понимает, является ФИО19 был изъят у него дома в ходе обыска, проведенного дата. Данный пакетик он видно просто забыл передать в оптовой закладке человеку, которым как он сейчас понимает, является ФИО19, и пакетик с наркотиком остался у него до дата, когда его в ходе обыска изъяли у него дома. В содеянном он раскаивается».

Из показаний ФИО13, данных на предварительномследствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.18 л.д. 110-132, т.18 л.д. 133-138), следует, что «ФИО13 были прослушаны многочисленные аудиозаписи - телефонные разговоры за период с дата по дата со ФИО406., в ходе которых, они обсуждали схему сбыта наркотических средств, действия других участников организованной группы ФИО407 ФИО3, ФИО19, в т.ч. договарились о закладках наркотических средств для потребителей, приобретении наркотических средств, механизме оплаты за них, снятии денежных средств и др. Также телефонный разговор от дата с ФИО10, о приобретении у последнего наркотических средств. В ходе разговора использовались кодовые слова».

Данные оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил полностью, дополнив, что на тот момент лучше помнил. Про одну закладку с растительным веществом, изъятую на адрес,он ничего не знает, к ней какого-либо отношения не имеет. Он видел лишь наркотики в виде порошкообразного вещества светлого цвета. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО19 вину в предъявленном обвинении признал частично, считал, что им было совершено покушении на сбыт наркотических средств, и нет признаков организованной группы, в остальной части вину признал, 

<

данные изъяты>

В марте 2014 года, так получилось, что одну закладку он потерял, ему по смс пояснили, надо отрабатывать потерянные пакетики. Вся переписка с абонентом была по смс, кто отвечал ему на смс, он не знает, все это было с одного номера, последние цифры номер. В течении некоторого времени он бесплатно разносил закладки по адресам, все это продолжалось до июня или июля 2014г, может даже до середины лета. В этот же период он забрал большую закладку, но не стал ее разносить по адресам, а оставил себе, для личного пользования, но употребить не успел, т.к. ее потерял. Ему на телефон стали приходить смс, почему он не разложил наркотики, он испугался и уехал в деревню. Потом приехал из деревни в конце августа, начале сентября 2014 года, прошел лечение. дата с утра он выходил на работу, его задержали, допросили, вечером отвезли на освидетельствование и отпустили домой. Лично ФИО37 не знал, ФИО27 увидел на освидетельствовании, Не знал, кто на другом конце телефона, так как ни разу не созванивался, у них была только переписка.Раскладывал такое же вещество, которое употреблял сам, белый порошок, адреса закладок не помнит, но закладку на адрес у адрес он не делал. Абонента, с которого приходили смс сообщения, называл «

<

данные изъяты>». В содеянном раскаивается.

Свидетель Свидетель №7, будучи допрошен в ходе судебного заседания,показал, что был понятым. Это было очень давно, дату он не помнит. Он шел в гараж, расположенный по адресу: г. адрес, и около контйнерной площадки стоял автомобиль полиции, его попросили в качестве понятого поучаствовать при изъятии закладки, при этом пояснили, что предположительно там наркотики. Понятым был он и еще одна женщина, они подошли к адрес, там контейнерная площадка, рядом лежал сверток в газете, в нем был пакетик с порошком светлого цвета. Затем составили протокол, все подписали.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительномследствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.230-233), следует, что «что в феврале 2014 года к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при осмотре участка местности и изъятии наркотического средства. Он согласился. Вместе с ним при осмотре участвовала женщина. По просьбе сотрудником наркоконтроля они прошли к адрес, расположенной напротив последнего подъезда адрес, за которой был обнаружен сверток из газетной бумаги. В свертке находился полимерный пакетик с веществом. Сверток, в котором находился полимерный пакетик с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан. По данному факту был составлен акт, который предъявлен ему следователем. Он подтверждает, что дата в период с 16:40 до 17:05 принимал участие при изъятии указанных предметов. Он расписался в акте и на конверте с изъятыми предметами. В ходе осмотра и изъятия производили фотосъемку».

Свидетель Свидетель №7 подтвердил правильность оглашенных показаний, дополнив, что на тот момент лучше помнил события.

Свидетель Свидетель №8, будучи допрошен в ходе судебного заседания, показал, что в 2013-2014 году являлся оперативным сотрудником УФСКН РФ по адрес, в первом отделе имелась опрератвная информация о том, что не известные лица сбывают наркотические средства, были проведены ряд оперативно-розыскных мероприятий: наблюдение, прослушивание телефонных переговоров, в ходе которых было установлено, чтоорганизатором данной группы является ФИО37, роль которого заключалась в координации действий всех участников, он также был оператором. Был рабочий телефон, на который звонили наркозависимые люди с целью приобретения наркотиков, переводили денежные средства на 

<

данные изъяты> и получали адрес закладки с наркотическим срдством, в ходе оперативно розыскных мероприятий проводимых в отношении ФИО37 были установлены иные граждане, ФИО45, ФИО31, ФИО32 и ФИО27. ФИО27 осуществлял роль оператора, ФИО45 осуществлял роль закладчика, ФИО31 перевозил наркотические средства и со ФИО37 занимался их расфасовкой. ФИО32 осуществлял роль закладчика. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были задержаны наркозависимые лица, которые приобретали наркотик путем закладки у вышеуказанных граждан. Также проводились мероприятия по обследованию участков местности, ФИО7 были изъяты наркотические средства, изготовленные с целью сбыта. Что именно происходило по времени и датам, уже не помнит, прошло много времени, к тому же работы было много, всего не запомнишь. 

Разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий получались в установленном порядке, все изъятия были в присутствии понятых, с составлением всей необходимой документации. ФИО37 ориентировочно начали разрабатывать в 2014г. точно уже не помнит. Организованная группа самостоятельно закончила преступную деятельность. Когда были установлены все лица организованной группы, после чего их всех задержали, это было в конце 2014 года.

В ходе оперативно розыскных мероприятий была установлена группа, была выяснена схема, как они совместно осуществляли сбыт. Только ФИО19 не знал остальных участников группы. ФИО37, ФИО31, ФИО45, ФИО27 знали друг друга. Кто и когда вливался в группу, уже не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительномследствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (номер), следует, что в июне 2013 года в номер отдел оперативной службы УФСКН РФ по адрес поступила информация о том, что неустановленный мужчина, представляющееся именем ФИО46, использующий сотовый телефон imei номер, занимается сбытом наркотического средства синтетического происхождения в адрес

С целью проверки поступившей информации и проведения ОРМ направленных на документирование преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств мужчины, представляющегося именем ФИО46, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ФИО408 организовавший незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения, подыскивал продавцов наркотического средства, у которых в дальнейшем приобреталось оптом наркотическое средство для незаконного сбыта в розницу; осуществлял общий контроль за действиями ФИО3, ФИО13, ФИО409 и ФИО18 и давал им указания по сбыту наркотических средств; распределял денежные средства, поступившие за незаконно сбытое наркотическое средство, между участниками преступной группы; осуществлял функции оператора, в которые входило: связь с потребителями наркотических средств по абонентскому номеру номер сообщение последним данного номера сотового телефона, на который нужно было зачислить деньги в качестве оплаты за наркотик, сообщение потребителям наркотических средств адресов, по которым находились тайники с наркотическим средством и осуществление контроля за действиями закладчиков ФИО543 и ФИО19

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

По данной схеме указанные лица незаконно сбывали наркотическое средство в период с февраля 2014 года по июнь 2014 года.

<

данные изъяты>

При документировании преступной деятельности организованной группы занимающейся незаконным сбытом на территории адрес наркотических средств, в которую входили: ФИО416 ФИО3, ФИО13 и ФИО19, он являлся инициатором документирования данной преступной группы. При документировании указанной преступной группы, адреса, по которым были сделаны закладки с наркотическими средствами, устанавливались в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> ФИО119 с целью документирования указанной преступной группы и изъятия наркотических средств, закладки с которыми были сделаны, оперативные сотрудники 

<

данные изъяты> отдела оперативной службы УФСКН России по адрес выезжали по адресам, по которым, как было установлено в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> были сделаны закладки с наркотическими средствами, где сначала проводили ОРМ 

<

данные изъяты> с целью задержания лиц, которые придут забирать данное наркотическое средство. Если в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> устанавливалось, что по адресу, ФИО7 была сделана закладка с наркотическим средством, приходил покупатель данного наркотического средства и забирал наркотическое средство из закладки, то данный покупатель ими задерживался и в последующем в ходе проведения его личного досмотра наркотическое средство изымалось. Таким образом, были задержаны покупатели наркотических средств: ФИО417

Когда в ходе проведения ОРМ ФИО418 было установлено, что никто не приходил забирать наркотическое средство из закладок, они проводили ОРМ ФИО419 в ходе которого изымали приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство.дата в ходе проведения ОРМ ФИО420 при документировании указанной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом на территории адрес наркотических средств, было установлено, что в 09:48 ФИО19, использующий мобильный телефон с абонентским номером номер, отправил смс-сообщение на номер, используемый ФИО421 с текстом: 

<

данные изъяты>

Он совместно оперативным сотрудником Свидетель №11 выехал в г. адрес для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства. Около 20 часов подъехав к дому адрес, они зашли за указанный дом, ФИО7 через дорогу расположен гаражный массив, ФИО7 в присутствии двух приглашенных граждан провели обследование участка местности, в ходе которого в 

<

данные изъяты> с порошкообразным веществом внутри. Изъятый пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица. Изъятый полимерный пакетик с порошкообразным веществом был направлен на физико-химическое исследование, по результатам которого было установлено, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №8подтвердил правильность оглашенных показаний, дополнив, что на тот момент лучше помнил события.

Из показаний свидетеля ФИО63, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.199-201) следует, что в 2014 году 1 отделом оперативной службы УФСКН РФ по адрес проводилось документирование преступной группы, организованной ФИО4, дата года рождения и занимающейся незаконным сбытом на территории адрес наркотических средств. В данную преступную группу, совместно со ФИО37 А.С., входили: ФИО3, дата года рождения, ФИО13, дата года рождения, ФИО422 дата года рождения и ФИО19, дата года рождения.

дата в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру номер было установлено, что в 08:09 мужчина по имени ФИО40 - ФИО423 использующий мобильный телефон с абонентским номером номер, отправил «смс сообщение» на номер, с текстом: 

<

данные изъяты> С целью документирования указанной преступной группы было принято решение провести по указанному в смс-сообщению адресу ОРМ, в ходе которых произвести изъятие спрятанного наркотического средства. Он совместно оперативным сотрудником Свидетель №11 выехал в адрес для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства. Около 16 часов 40 минут подъехав к дому адрес, они зашли за кирпичную будку, расположенную напротив последнего подъезда указанного дома, ФИО7 в присутствии двух приглашенных граждан провели обследование участка местности, в ходе которого за кирпичной будкой был обнаружен и изъят один сверток из газеты, внутри которого находится один пакетик из прозрачного полимерного материала с измельченной массой растительного происхождения внутри. Изъятый сверток с пакетиком с веществом был упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица. После проведения физико-химического исследования было установлено, что изъятое вещество растительного происхождения содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

дата он совместно с оперативными сотрудниками Свидетель №8 и Свидетель №11 проводил на ул

<

данные изъяты> ОРМ, в ходе которого, в присутствии двух приглашенных граждан, в земле под контейнером, находящемся со стороны котельной напротив адрес нами был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.После проведения физико-химического исследования было установлено, что изъятое порошкообразное вещество в полимерном пакетике является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ (номер следует, что«дата он совместно оперативным сотрудником Свидетель №8, который проводил документирование преступной группы, организованной ФИО4, дата года рождения, занимавшейся на территории г. адрес незаконным сбытом наркотических средств, проводил ОРМ у адрес. В ходе проведения данного ОРМ, в присутствии двух приглашенных граждан ими было проведено обследование участка местности, прилегающего к указанному дому, ФИО7 под столбиком, расположенным слева от входа в указанный дом, в траве был обнаружен и изъят один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Данный пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри ими был изъят и упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

дата на территории адрес в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около 18 час. 20 мин. у адрес был замечен молодой человек, который по внешнему виду был похож на лицо, употребляющее наркотические средства и шел к гаражу, расположенному напротив подъезда адрес. За гаражом мужчина поднял какую-то пачку сигарет с кучи мусора, открыл ее, достал какой-то предмет. Данный предмет мужчина спрятал в карман спортивных штанов. Было сделано предположение, что данный мужчина подобрал закладку наркотического средства. С целью проверки мужчины на причастность к совершению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков около 18 час. 20 мин. дата данный мужчина был задержан и доставлен в адрес МРО по адресу: адрес, куда были приглашены незаинтересованные граждане с целью проведения личного досмотра. Личность задержанного была установлена как Свидетель №3, дата. Перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности присутствующим незаинтересованным лицам, после чего в их присутствии у Свидетель №3 из левого наружного кармана спортивных штанов был изъят один фасовочный пакетик из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались». 

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ (номер) следует, что в 2014 году номер отделом оперативной службы УФСКН РФ по адрес проводилось документирование преступной группы, организованной ФИО4, дата года рождения, которая на территории г. адрес занималась незаконным сбытом наркотических средств. Совместно со ФИО544., как было известно от оперативного сотрудника Свидетель №8, в данную преступную группу входили так же: ФИО3, дата года рождения, ФИО13, дата года рождения, ФИО17, дата года рождения и ФИО19, дата года рождения.

дата он совместно оперативным сотрудником Свидетель №8 выехал в г. адрес для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства, так как по информации, полученной в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> было установлено, что там было спрятано наркотическое средство. Приехав на адрес, они зашли во второй подъезд адрес, ФИО7 в присутствии двух приглашенных граждан, провели обследование указанного подъезда, в ходе которого 

<

данные изъяты> нами был обнаружен один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри ими был изъят и упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

дата он совместно оперативным сотрудником Свидетель №9 выехал на адрес для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства, так как по информации, полученной в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> было установлено, что там было спрятано наркотическое средство. Приехав к дому адрес адрес, в присутствии двух приглашенных граждан, они провели обследование участка местности, расположенного около телефонной будки, установленной на углу указанного дома, ФИО7 под опорной ножкой телефонной будки, ими был обнаружен прикопанный один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри нами был изъят и упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

дата он совместно оперативным сотрудником Свидетель №9 выехал в г. адрес для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства, так как по информации, полученной в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» было установлено, что там было спрятано наркотическое средство. Приехав к дому адрес, в присутствии двух приглашенных граждан, они провели обследование участка местности, расположенного с левого торца указанного дома, ФИО7 на металлическом уголке, под кабелем, расположенном на стене указанного дома ими был обнаружен один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри ими был изъят и упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

дата сотрудниками номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес проводилось оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>» в районе адрес, так как имелась информация, что закладка будет заложена в данном районе. Около 15 часов 30 минут он с оперуполномоченным номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №9 на служебной автомашине прибыл в район адрес и стали проводить наблюдение из салона автомашины за прилегающей территорией. Около 15 часов 55 минут ко 2 подъезду адрес подошли мужчина и молодая девушка, по внешним признакам похожие на лиц склонные к употреблению наркотических веществ. Они вдвоем зашли в данный подъезд и отсутствовали несколько минут. Он и Свидетель №9 подошли к входной двери подъезда, в это время из него вышла девушка, которая ранее заходила в с мужчиной в подъезд. Она была задержана и ею оказалась - Свидетель №4, дата г.р. Свидетель №4 была препровождена в служебную автомашину «

<

данные изъяты> для досмотра. Далее, они зашли в подъезд и на лестничной площадке был задержан мужчина, который назвался ФИО20, дата года рождения. После чего, в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного у адрес сотрудником УФСКН РФ по адрес мной в присутствии двух граждан был проведен досмотр ФИО20 В ходе личного досмотра у ФИО20 в правом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> шприц однократного применения с жидкостью внутри. В левом кармане толстовки обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в левом нагрудном кармане толстовки изъят кассовый чек о перечислении денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей. По факту досмотра ФИО20 был составлен акт досмотра гражданина, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного у адрес сотрудницей УФСКН РФ по адрес Свидетель №15 была досмотрена Свидетель №4 Из протокола досмотра ему известно, что у Свидетель №4 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее, Свидетель №4 и ФИО20 были доставлены в Управление ФСКН РФ по адрес по адресу: г. адрес ФИО7 с них были взяты объяснения по данному факту».

Из показаний свидетеля ФИО427 данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в 2014 году номер отделом оперативной службы УФСКН РФ по адрес проводилось документирование преступной группы, организованной ФИО428, дата года рождения, которая на территории адрес занималась незаконным сбытом наркотических средств. Совместно со ФИО429 в данную преступную группу входили: ФИО3, ФИО13,, ФИО430 и ФИО19

дата он с оперуполномоченным номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №11 проводил оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> в районе адрес, так имелась информация, что закладка будет заложена в районе гаражного массива. Около 13 часов 00 минут он с оперуполномоченным номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №11 на служебной автомашине прибыл в район гаражей у адрес, ФИО7 они стали проводить наблюдение из салона автомашины за прилегающей территорией. Около 13 часов 45 минут к гаражу с вывеской 

<

данные изъяты>» рядом с адрес подошел мужчина, по внешним признакам похожий на лицо, употребляющее наркотические вещества. Мужчина оглядывался по сторонам и что-то искал. Затем мужчина подошел к мусорному баку, расположенному справой стороны от ворот «

<

данные изъяты>», бак стоял на покрышке. Мужчина нагнулся к покрышке, что-то там подобрал и положил в карман куртки. После чего мужчина быстрыми шагами направился в сторону дороги. Было принято решение об его задержании и досмотра на наличии при нем наркотического средства. Рядом с «

<

данные изъяты>» мужчина был задержан и им оказался: Свидетель №5, дата г.адрес чего на служебном автомобиле Свидетель №5 был доставлен в здание адрес МРО УФСКН РФ по адрес по адресу: адрес В одном из служебных помещений, в присутствии двух граждан Свидетель №5 был досмотрен. В ходе личного досмотра у Свидетель №5 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. В левом заднем кармане джинс у Свидетель №5 был обнаружен и изъят чек терминала 

<

данные изъяты>, а в правом заднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Чек и сотовый телефон в конверт не упаковывались. По факту досмотра Свидетель №5 был составлен акт досмотра гражданина, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи.

дата в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО3, использующего мобильный телефон с абонентским номером номер, было установлено, что в 14:41 ФИО19, использующий мобильный телефон с абонентским номером номер, отправил смс-сообщение на номер, используемый ФИО3 с текстом: 

<

данные изъяты>. С целью документирования указанной преступной группы, он совместно с оперативным сотрудником Свидетель №14 дата выехал в г. 

<

данные изъяты>, для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства. Около 20 час. 50 мин. подъехав к дому адрес, в присутствии двух приглашенных граждан, они провели обследование участка местности, расположенного около телефонной будки, установленной на углу указанного дома. В ходе проведения обследования участка местности, 

<

данные изъяты> один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Изъятый пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица. После проведения физико-химического исследования было установлено, что порошкообразное вещество, находящееся в пакетике, является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

дата на территории адрес в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около 18 час. 20 мин. у адрес был замечен молодой человек, который по внешнему виду был похож на лицо, употребляющее наркотические средства и шел к гаражу, расположенному напротив подъезда адрес. За гаражом мужчина поднял какую-то пачку сигарет с кучи мусора, открыл ее, достал какой-то предмет. Данный предмет мужчина спрятал в карман спортивных штанов. Было сделано предположение, что данный мужчина подобрал закладку наркотического средства. С целью проверки мужчины на причастность к совершению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков около 18 час. 20 мин. дата данный мужчина был задержан и доставлен в адрес МРО по адресу: адрес куда были приглашены незаинтересованные граждане с целью проведения личного досмотра. Личность задержанного была установлена как Свидетель №3, дата года рождения. Перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности присутствующим незаинтересованным лицам, после чего в их присутствии у Свидетель №3 из левого наружного кармана спортивных штанов был изъят один фасовочный пакетик из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие расписались. 

28.05.2014в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО3, использующего мобильный телефон с абонентским номером номер, было установлено, что в 19:08 ФИО19, использующий мобильный телефон с абонентским номером номер, 

<

данные изъяты> на номер, используемый ФИО3 

<

данные изъяты>. С целью документирования указанной преступной группы, он совместно с оперативным сотрудником Свидетель №14 выехал в гадрес по указанному в смс-сообщения адресу, для проведения ОРМ и изъятия спрятанного наркотического средства. Около 22 час. 20 мин. подъехав к дому адрес, в присутствии двух приглашенных граждан, они провели обследование участка местности, расположенного с левого торца указанного дома. При проведении обследования участка местности, адрес был обнаружен и изъят один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица. После проведения физико-химического исследования было установлено, что порошкообразное вещество, находящееся в пакетике, является наркотическим средством, содержащем в своем составе вещество адрес

дата сотрудниками номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в районе адрес, так как имелась информация, что закладка будет заложена в данном районе. Около 15 часов 30 минут он с оперуполномоченным номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №14 на служебной автомашине прибыл в район адрес и стал проводить наблюдение из салона автомашины за прилегающей территорией. Около 15 часов 55 минут ко 2 подъезду адрес подошли мужчина и молодая девушка, по внешним признакам похожие на лиц склонные к употреблению наркотических веществ. Они вдвоем зашли в данный подъезд и отсутствовали несколько минут. Он и Свидетель №14 подошли к входной двери подъезда, в это время из него вышла девушка, которая ранее заходила с мужчиной в подъезд. Она была задержана и ею оказалась - Свидетель №4, дата Свидетель №4 была препровождена в служебную автомашину 

<

данные изъяты> для досмотра. Далее, они зашли в подъезд и на лестничной площадке был задержан мужчина, который назвался ФИО20, дата года рождения. После чего, в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, который был припаркован у адрес сотрудником УФСКН РФ по адрес Свидетель №14 в присутствии двух граждан ФИО20 был досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО20 в правом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> шприц однократного применения с жидкостью внутри. В левом кармане толстовки обнаружен и изъят сотовый телефон «ФИО1162», в левом нагрудном кармане толстовки изъят кассовый чек о перечислении денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей. По факту досмотра ФИО20 был составлен акт досмотра гражданина, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в салоне служебного автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного у адрес сотрудницей УФСКН РФ по адрес Свидетель №15 в присутствии двух не заинтересованных граждан женского пола была досмотрена Свидетель №4 Из протокола досмотра ему известно, что у Свидетель №4 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее, Свидетель №4 и ФИО20 были доставлены в Управление ФСКН РФ по адрес по адресу: адрес, ФИО7 с них были взяты объяснения по данному факту /номер/

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в 2014 году номер отделом оперативной службы УФСКН РФ по адрес проводилось документирование преступной группы, организованной ФИО4, дата года рождения, которая на территории г. адрес занималась незаконным сбытом наркотических средств. Совместно со ФИО431 в данную преступную группу входили: ФИО13, ФИО3, ФИО432. и ФИО19 Он совместно с оперативными сотрудниками номер отдела оперативной службы УФСКН РФ по адрес выезжал по адресам, ФИО7 участники указанной преступной группы делали «закладки» с наркотическими средствами и с целью документирования их преступной деятельности, в ходе проведения обследования участков местности, изымал данные «закладки» с наркотиками. 

дата он совместно оперативным сотрудником Свидетель №8, в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе проведения обследования гаражного массива, расположенного за домом номер по адрес, 

<

данные изъяты> обнаружили и изъяли один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

ФИО28 того,дата он совместно оперативным сотрудником Свидетель №12, в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе проведения обследования участка местности, расположенного около последнего подъезда адрес, за кирпичной будкой обнаружили и изъяли один сверток из газеты, внутри которого находится один пакетик из прозрачного полимерного материала с измельченной массой растительного происхождения внутри. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

04.03.2014в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» было установлено, что около 17 часов к дому адрес, подошел мужчина, по внешним признакам похожий на лицо, употребляющее наркотики. Указанный мужчина, оглядываясь по сторонам, подошел к крыльцу салона-парикмахерской, 

<

данные изъяты> положил в левый карман. Было принято решение о задержании данного человека, им оказался Свидетель №6, дата г.р. После задержания Свидетель №6 был доставлен в помещение Дзержинского МРО УФСКН России по адрес, ФИО7 в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого из левого кармана куртки у него был изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Свидетель №6 пояснил, что это наркотическое средство - курительные смеси, которые он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей для личного употребления. Данный пакетик был надлежащим образом упакован и опечатан, на печати все присутствующие лица поставили свои подписи.

Кроме того,11.03.2014он совместно оперативным сотрудником Свидетель №8, в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе проведения обследования участка местности, расположенного у подъезда адрес, 

<

данные изъяты>, обнаружили и изъяли один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Изъятый пакетик с порошкообразным веществом внутри был упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

дата он совместно с оперативными сотрудниками Свидетель №8 и Свидетель №12, в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе проведения обследования участка местности, расположенного напротив адрес, 

<

данные изъяты>, находящемся со стороны котельной напротив указанного дома обнаружили и изъяли один полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри был упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

17.04.2014он совместно оперативным сотрудником Свидетель №8, в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе проведения обследования второго подъезда адрес, 

<

данные изъяты>, обнаружили и изъяли один пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. По данному факту был составлен акт обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности, который подписали все участвовавшие лица.

дата он с оперуполномоченным 1 отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №9 проводил оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> в районе адрес, так имелась информация, что закладка будет заложена в районе гаражного массива. Около 13 часов 00 минут он с оперуполномоченным номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №11 на служебной автомашине прибыл в район гаражей у адрес, ФИО7 они стали проводить наблюдение из салона автомашины за прилегающей территорией. Около 13 часов 45 минут к гаражу с вывеской «

<

данные изъяты>» рядом с адрес подошел мужчина, по внешним признакам похожий на лицо, употребляющее наркотические вещества. Мужчина оглядывался по сторонам и что-то искал. ФИО119 мужчина подошел к мусорному баку, расположенному справой стороны от ворот «

<

данные изъяты>», бак стоял на покрышке. Мужчина нагнулся к покрышке, что-то там подобрал и положил в карман куртки. После чего мужчина быстрыми шагами направился в сторону дороги. Было принято решение об его задержании и досмотра на наличии при нем наркотического средства. Рядом с 

<

данные изъяты>» мужчина был задержан и им оказался: Свидетель №5, 1978 г.адрес чего на служебном автомобиле Свидетель №5 был доставлен в здание 

<

данные изъяты> МРО УФСКН РФ по адрес по адресу: адрес В одном из служебных помещений, в присутствии двух граждан Свидетель №5 был досмотрен. В ходе личного досмотра у Свидетель №5 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. В левом заднем кармане джинс у Свидетель №5 был обнаружен и изъят чек 

<

данные изъяты> о перечислении денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а в правом заднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон 

<

данные изъяты> Чек и сотовый телефон в конверт не упаковывались. По факту досмотра Свидетель №5 был составлен акт досмотра гражданина, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи.

дата сотрудниками номер отдела оперативной УФСКН РФ по адрес проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в районе адрес, так имелась информация, что закладка будет заложена в районе больницы адрес. Около 21 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным номер отдела оперативной УФСКН РФ по адрес Свидетель №13 на служебной автомашине прибыл в район лесного массива у больницы номер г. ФИО117 адрес, ФИО7 они стали проводить наблюдение из 

<

данные изъяты> за прилегающей территорией. Около 21 часов 50 минут к металлическому ограждению больницы номер расположенной по адресу: адрес подошел мужчина, по внешним признакам похожий на лицо склонное к употреблению наркотических веществ. Мужчина оглядывался по сторонам и что-то искал идя вдоль металлического ограждения. Данный мужчина постоянно смотрел в свой сотовый телефон. Мужчина подошел к углу металлического забора, там находился бетонной столб. Мужчина нагнулся к столбу, что-то там подобрал с земли и положил в карман куртки. После чего мужчина быстрыми шагами направился в сторону дороги ведущей к виадуку через железную дорогу. Было принято решение о задержании мужчины и досмотра на наличие у мужчины наркотического средства. Около 22 часов 15 минут недалеко от металлического забора больницы номер мужчина был задержан. Мужчиной оказался: ФИО23, дата г.р. После чего на служебном автомобиле ФИО23 был доставлен в здание адрес МРО УФСКН РФ по адрес по адресу: адрес В одном из служебных помещений, в присутствии двух граждан ФИО23 был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО23 в правом кармане кофты был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, в этом же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в черном корпусе. По факту досмотра ФИО23 был составлен акт досмотра гражданина, на котором он и участвующие лица поставили свои подписи. /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №16, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в феврале 2014 года к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического средства. Он согласился. В качестве второго участника присутствовал его сосед. Их пригласили на улицу к гаражному массиву, расположенному за их домом адрес. Они подошли к гаражу номер, где 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный пакетик был изъят. В ходе данного мероприятия проводилась фотосъемка с помощью мобильного телефона. По факту изъятия пакетика, был составлен акт, который ему предъявлен следователем. Ознакомившись с актом, он расписался в нем, а так же он расписался на конверте с изъятым пакетиком с веществом. /Т. номер/

Из показаний свидетеля Свидетель №17, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что «в феврале 2014 года к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при осмотре участка местности, обнаружении и изъятии наркотических средств. Он согласился. Вместе с ним участие в осмотре принимал сосед. Они вышли на улицу, и подошли к гаражу, расположенному за домом адрес. Это был гараж под номером номер. В данном гараже, в кирпиче, приспособленном для вентиляции, в одном из отверстий был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный пакетик был изъят. По окончании осмотра и изъятия был составлен акт, который предъявлен ему следователем. Он подтверждает, что действительно принимал участие в данном мероприятии дата в период с 20:00 до 20:50. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №18, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что «в феврале 2014 года, точную дату она не помнит, к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие в обследовании участка местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Она согласилась. В осмотре принимали участие еще один мужчина. Вместе с сотрудниками наркоконтроля они прошли к трансформаторной будке, расположенной напротив последнего подъезда адрес. За трансформаторной будкой они увидели газетный сверток, в котором находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Сверток, в котором находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. По данному факту был составлен акт, который ей предъявлен следователем. Она подтверждает, что дата в период с 16:40 до 17:05 принимала участие при изъятии вышеуказанного пакетика с веществом. После окончания изъятия, она расписалась в акте и на конверте с изъятыми предметами. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №19, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что «в марте 2014 года к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии так называемой «закладки» с наркотическим веществом. Она согласилась. Вместе с ней принимал участие сосед из 5 квартиры их дома. Это было вечернее время, точно время не помнит. Они вышли на улицу и подошли к окну, расположенному с левой стороны первого подъезда адрес. Под подоконником данного окна сотрудниками наркоконтроля был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан. /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №20, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что «в марте 2014 года, в вечернее время, точно дату и время не помнит, к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при проведении оперативного мероприятия. Он согласился. Вместе с ним участие принимала соседка из 6 квартиры. Вместе с сотрудниками наркоконтроля они вышли на улицу, ФИО7 они стали осматривать окно, расположенное с левой стороны первого подъезда адрес. В ходе осмотра под подоконником был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. В ходе осмотра использовалось искусственное освещение, была проведена фотосъемка. Пакетик с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан. /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №21, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что «в марте 2014 года к ней и ее мужу ФИО65 обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического вещества. Они согласились. Они вышли во второй подъезд адрес, где сотрудники стали осматривать оконную раму в подъезде, расположенную 

<

данные изъяты>. В пакетике находилось какое-то вещество. В ходе изъятия пакетика была проведена фотосъемка. Пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт. По факту изъятия был составлен акт, который ей предъявлен следователем. Данный акт составлен дата. Она подтверждает свое участие в изъятии пакетика с веществом. После ознакомления с актом, они расписались в нем, а так же расписались на конверте с изъятым пакетиком с веществом /номер

Из показаний свидетеля ФИО65, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что «в марте 2014 года к нему и его жене Свидетель №21 обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического вещества. Они согласились. Они вышли в подъезд их адрес ФИО7 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Пакетик с веществом был сотрудниками наркоконтроля и помещен в бумажный конверт. Он подтверждает, что действительно присутствовал при изъятии данного пакетика дата в период с 15:30 до 16:00. После составления акта он и жена расписались в нем, а так же они расписались на конверте с изъятым пакетиком с веществом. В ходе изъятия была проведена фотосъемка». /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №23, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года, в вечернее время к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при обследовании территории с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Она согласилась. Вместе с ней так же участвовал сосед из 75 квартиры их адрес. Они вышли на улицу и вместе с сотрудниками наркоконтроля прошли к зданию котельной, расположенной напротив адрес. Они подошли к контейнеру и в выемке на земле обнаружили пакетик с порошкообразным веществом. Пакетик был изъят. По данному факту был составлен акт, который ей предъявлен следователем. Они были ознакомлены с актом и расписались в акте и на конверте с изъятым пакетиком с веществом. Было проведено фотографирование. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №24, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года, в вечернее время, точно дату и время не помнит, к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического средства. Он согласился. Вместе с ним участие принимала соседка из 71 квартиры их адрес. Вместе с сотрудниками наркоконтроля они вышли на улицу, и подошли к контейнеру, который находится возле котельной расположенной напротив адрес. 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Пакетик упаковали в конверт, конверт заклеили и опечатали. Они были ознакомлены с актом, он расписался в акте и на конверте с изъятым пакетиком с веществом. Согласно акта, это было дата в период с 20:00 до 20:30. Он подтверждает это событие и его участие в нем /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №25, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года, в вечернее время, к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического средства. Он согласился. В качестве второго участвующего лица присутствовал сосед из их дома из 17 квартиры. Их пригласили на улицу, к зданию адрес. С левой стороны от входа в здание с надписью 

<

данные изъяты> они подошли к столбику, под которым был обнаружен один полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный пакетик был изъят. В ходе осмотра и изъятия, проводилась фотосъемка с помощью мобильного телефона. Он подтверждает, что действительно принимал участие в данном мероприятии, которое было проведено дата в период с 18:15 до 19:05. /Т. номер

Из показаний свидетеля ФИО66,, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года, точно дату не помнит, в вечернее время, к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического средства. Он согласился. В качестве второго участвующего лица присутствовал сосед из их дома из 18 квартиры. Они подошли к зданию адрес к левой стороне от входа в здание с надписью 

<

данные изъяты> Там находился столбик, под которым, на земле был обнаружен один полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный пакетик был изъят. В ходе осмотра и изъятия, проводилась фотосъемка с помощью мобильного телефона. Это было дата в период с 18:15 до 19:05. /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года, точно дату и время не помнит, к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического средства. Она согласилась. Вместе с ней так же принимала участие соседка из 14 квартиры их дома. Они вышли ко второму подъезду их адрес. В ходе осмотра под козырьком подъезда, между железным уголком был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом. Осмотр проводился в темное время суток при исскуственном освещении. Пакетик с веществом упаковали в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. Она подтверждает, что дата в период с 21:55 до 22:35, согласно акта, принимала участие в данном мероприятии. /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №28, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года, к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при изъятии наркотического средства. Она согласилась. Вместе с ней участие в данном мероприятии принимала соседка из 18 квартиры. Они вышли к подъезду. Это было темное время суток. При осмотре под козырьком подъезда адрес, между железным уголком был обнаружен один пакетик из полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество. Пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан. Она подтверждает, что дата в период с 21:55 до 22:35 было проведено изъятие пакетика с веществом. По окончании данного мероприятия они были ознакомлены с актом. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №29, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в мае 2014 года, в вечернее время, к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при осмотре участка местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Она согласилась. Вместе с ней принимал участие сосед из адрес. Вместе с сотрудниками наркоконтроля они подошли к телефонной будке, которая находилась возле адрес. Под опорной ножкой данной телефонной будки был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Пакетик был немного прикопан землей. Пакетик с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан. По данному факту был составлен акт, в котором все расписались и который ей предъявлен следователем, акт от дата. /Т. номер л.д. 32-35/

Из показаний свидетеля Свидетель №30,, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в мае 2014 года, по просьбе сотрудников наркоконтроля он принимал участие при изъятии пакетика с веществом. Вместе с ним участвовала соседка из адрес. Они подошли к телефонной будке, расположенной около адрес, ФИО7 возле опорной ножки, на земле обнаружили прикопанный полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Обнаруженный пакетик с веществом был изъят. Он подтверждает, что дата в период с 20:50 до 21:00 он принимал участие при изъятии вышеуказанного пакетика с веществом. /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №31, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что мае 2014 года, в вечернее время, к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при осмотре участка местности возле адрес. Она согласилась. Вместе с ней участвовала соседка из 11 квартиры их адрес Они подошли к торцу адрес и на стене увидели металлический уголок. При осмотре уголка, с внутренней стороны был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Осмотр проводился при искусственном освещении, в ходе осмотра было проведено фотографирование. Пакетик с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан. /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №32, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в конце мае 2014 года, точно дату и время не помню, это было вечером, к ней обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие при осмотре участка местности и изъятия наркотического средства. Она согласилась. Вместе с ней была приглашена соседка из 4 квартиры их адрес. Они вышли на улицу, и подошли к торцу адрес. На стене дома, с правой стороны от балконов, был протянут кабель. С нижней 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. В ходе осмотра проводилось фотографирование. Осмотр проводился при искусственном освещении. Она подтверждает, что дата в период с 22:20 до 22:40 принимала участие в данном мероприятии. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата примерно около 10 часов 40 минут он отправил 

<

данные изъяты> со своего номера номер на номер телефона номер с текстом 

<

данные изъяты> В ответ пришло смс-сообщение «

<

данные изъяты>». Далее он около 16 часов 00 минут написал сообщение на тот же номер «

<

данные изъяты>?» имея ввиду, есть ли у него в продаже курительные смеси по цене 

<

данные изъяты> рублей, в ответ пришло сообщение «

<

данные изъяты>». После этого в здании железнодорожного вокзала он, используя 

<

данные изъяты> положил на вышеуказанный номер денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После этого он отправил 

<

данные изъяты> имея ввиду, время оплаты и сумму. Далее примерно через 10-15 минут ему пришло сообщение 

<

данные изъяты> Получив данный адрес, он на такси отправился по данному адресу и в указанном месте нашел полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения. Он понял, что данное вещество является наркотическим средством - курительной смесью, которую он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей. Он положил данный сверток в левый карман своей куртки и отправился в сторону дома, чтобы там употребить приобретенное наркотическое средство, пройдя несколько метров его задержали сотрудники УФСКН РФ по адрес, после чего он был доставлен в адрес МРО УФСКН РФ по адрес, ФИО7 в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в результате которого в левом кармане куртки у него был изъят полимерный пакетик с наркотически средством, которое он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей. Кроме этого у него был изъят сотовый телефон. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №33, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в начале марта 2014 года, число не помнит, около 18 часов к нему обратились сотрудники наркоконтроля и попросили поприсутствовать в качестве понятого при досмотре гражданина. В ходе личного досмотра так же присутствовал второй понятой. Перед началом досмотра сотрудник наркоконтроля разъяснил им их права и ответственность и был задан вопрос досматриваемому, имеется ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. Досматриваемый, данные его он не помнит, пояснил, что у него при себе находится запрещенное вещество. В ходе досмотра у досматриваемого в левом кармане куртки был обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. Из правого кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. Марку телефона не помнит, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>». Пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, По данному факту так же был составлен соответствующий документ, с которым он был ознакомлен и согласившись с ним поставил свою подпись. Каких-либо замечаний, жалоб от досматриваемого не поступило /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №34, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что в марте 2014 года, точное число не помнит, в вечернее время суток, точнее не помнит, к нему обратились сотрудники наркоконтроля и попросили поприсутствовать в качестве понятого при досмотре гражданина. В ходе личного досмотра так же присутствовал второй понятой. Перед началом досмотра сотрудник наркоконтроля разъяснил им их права и ответственность. В ходе досмотра у досматриваемого было обнаружено и изъято: пакетик из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри и сотовый телефон в корпусе черного цвета, марку не помнит. По данному факту так же был составлен соответствующий документ, с которым он был ознакомлен и согласившись с ним поставил свою подпись /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №1,, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что в январе 2014 года, дату точно не помнит, ему на телефон номер пришло смс-сообщение с рекламой о продаже наркотика. 

<

данные изъяты> было отправлено с телефона номер. дата он решил приобрести наркотическое средство для собственного потребления. С этой целью он дата в 11 час. 48 мин. со своего сотового телефона отправил 

<

данные изъяты>. Через некоторое время с указанного номера телефона пришел ответ: «

<

данные изъяты>». Далее он посредством смс-сообщений договорился о том, чтобы ему продали наркотик на сумму 

<

данные изъяты> рублей, так как больше денег у него не было. Абонент пользующийся номер согласился и сообщил, что 

<

данные изъяты> рублей нужно перечислить на счет посредством 

<

данные изъяты> Тогда он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный в адрес ФИО7 через 

<

данные изъяты>» перечислил 

<

данные изъяты> рублей на указанный номер. Затем на этот же номер он отправил смс-сообщение, что деньги перечислил. После этого через некоторое время ему на телефон пришло смс-сообщение с текстом: 

<

данные изъяты>». Он понял, что это адрес, там он зашел во второй подъезд дома и увидел коврик в тамбурном помещении. 

<

данные изъяты>. Вместе с ним вечером был его знакомый Свидетель №2, который ничего не знал про наркотик, который он в тот день приобрел для себя. Обнаруженный пакетик он положил в левый карман куртки и хранил там до момента его задержания. Он только успел выйти из подъезда, как к нему подошли сотрудники наркоконтроля и задержали его. При досмотре приобретенный им пакетик с наркотиком был у него изъят в присутствии понятых, а ФИО119 тут же надлежащим образом упакован и опечатан /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №35, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что дата около 19.00 часов он находился в районе перекрестка адрес К нему подошли сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили его поприсутствовать в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого в служебном помещении адрес МРО по адресу: адрес был досмотрен молодой человек представившийся Свидетель №1, дата года рождения. Перед досмотром Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По данному факту был составлен соответствующий документ, на котором он, второй понятой и все участвующие лица поставили свои подписи. /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №36, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата около 19.00 часов он находился в районе перекрестка адрес К нему подошли сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили его поприсутствовать в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого в служебном помещении адрес МРО по адресу: адрес был досмотрен молодой человек представившийся Свидетель №1, дата года рождения. Перед досмотром ему были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят фасовочный пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом. В левом верхнем кармане куртки был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» без конвертования. По данному факту был составлен соответствующий документ, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что дата около 17 часов 30 минут, точное время он уже не помнит, около адрес встретился с Свидетель №1 Он с Свидетель №1 немного поговорили и пошли вместе гулять в сторону адрес. О том, что Свидетель №1 собирается приобрести наркотик, Свидетель №1 ему не говорил. Вместе они подошли к одному из подъездов адрес Он зашел повыше, а Свидетель №1 отстал на 1 первом этаже и потом крикнул ему «нашел» и он пошел вниз. Что Свидетель №1 нашел, он не знал. Они вышли из подъезда и к ним подошли несколько человек, которые представились сотрудниками УФСКН РФ по адрес и его с Свидетель №1 задержали и доставили в здание адрес МРО УФСКН РФ по адрес. В служебном помещении в присутствии двух мужчин его досмотрели. Предметов и веществ, запрещенных в легальном обороте у него обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, на котором он и все присутствующие лица поставили свои подписи. О том, что Свидетель №1 искал закладку с наркотиком, он не знал, Свидетель №1 ему ни чего не говорил /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в апреле 2014 года он узнал про номер телефона номер, позвонив на который можно было приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Схема приобретения наркотического средства происходила через так называемые «закладки» с использованием данного абонентского номера и перечисления денежных средств через 

<

данные изъяты>. дата он решил приобрести наркотическое средство на сумму 

<

данные изъяты> рублей. С целью приобретения наркотического средства под названием «

<

данные изъяты>», дата утром он приехал в гадрес. Около 11.00 часов он со своего телефона с абонентским номером номер отправил смс-сообщение на номер с текстом «

<

данные изъяты>?». Через некоторое время мне в ответ пришло смс-сообщение «

<

данные изъяты>». После этого, он отослал 

<

данные изъяты> Он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: адрес в 

<

данные изъяты>» перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер абонента номер. Чек об оплате он оставил у себя. Через некоторое время, на его телефон с сотового телефона с номером номер пришло смс- сообщение следующего содержания 

<

данные изъяты> Сверток он убрал в карман своей куртки и пошел к машине. В это время к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками наркоконтроля и его задержали. Сотрудники наркоконтроля доставили его в помещение адрес МРО, расположенное по адресу: адрес ФИО7 в служебном помещении он был досмотрен в присутствии двух мужчин. В ходе личного досмотра, у него в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Из правого заднего кармана джинсов был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета, а из левого заднего кармана джинсов был изъят чек об оплате терминала «

<

данные изъяты> сь. По факту его досмотра был составлен акт досмотра, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи /Т. номер л.д. 173-175/

Из показаний свидетеля ФИО437 данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 22.04.2014 года около 14 часов 00 минут он находился в районе перекрестка адрес, когда к нему подошли сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили его поприсутствовать в качестве понятого. Он согласился. Ему были разъяснены права и обязанности понятого. В его присутствии и второго понятого в служебном помещении адрес МРО по адресу: адрес был досмотрен мужчина, представившийся ФИО438 года рождения. Перед досмотром ФИО439 были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у ФИО440 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В левом кармане джинс у ФИО441 был обнаружен и изъят чек оплаты «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в правом кармане джинс изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в серебристом корпусе и сим-карта «

<

данные изъяты>». Чек и сотовый телефон в конверт не упаковывались. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №38, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата около 14 часов 00 минут он находился в районе перекрестка адрес, когда к нему подошли сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили его поприсутствовать в качестве понятого. В его присутствии и второго понятого в служебном помещении Дзержинского МРО по адресу: адрес г. ФИО117 был досмотрен мужчина, представившийся Свидетель №5, дата года рождения. Перед досмотром Свидетель №5 были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у Свидетель №5 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В левом кармане джинс у Свидетель №5 был обнаружен и изъят чек оплаты «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в правом кармане джинс изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты> в серебристом корпусе и сим-карта «

<

данные изъяты>». Чек и сотовый телефон в конверт не упаковывались. По данному факту был составлен Акт досмотра, В ходе досмотра от Свидетель №5 никаких заявлений и замечаний не поступило /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что ранее он употреблял наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>» примерно один раз в месяц. Приобретал данный наркотик в адрес через «закладки» после оплаты через терминал 

<

данные изъяты> Для приобретения наркотика он, через смс-сообщения, обращался на абонентский номер, который одновременно является и номером счета. дата он решил приобрести наркотик «скорость» для личного употребления. Около 16 час. 30 мин. со своего сотового телефона номер он отправил смс-сообщение на номер с вопросом: «

<

данные изъяты> Ему пришел ответ: «

<

данные изъяты>». ФИО119 он отправил сообщение. С указанного номера пришел утвердительный ответ «

<

данные изъяты>». После этого он пошел оплачивать через терминал деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей для приобретения наркотического средства. Он пришел в магазин, расположенный у адрес и через терминал «

<

данные изъяты> перечислил деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер, предназначенные для приобретения наркотического средства. Чек об оплате он не брал. В этот же день, ему на мой сотовый телефон пришло смс-сообщение с адресом «закладки»: 

<

данные изъяты> Он на общественном транспорте приехал к дому 

<

данные изъяты> Когда он вышел из-за гаража и пошел на остановку его задержали сотрудники УФСКН России по адрес и доставили в помещение Дзержинского МРО по адресу: г. ФИО117, адрес, ФИО7 в присутствии двух мужчин был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в левом кармане спортивных штанов, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошком, который он подобрал при вышеуказанных обстоятельствах. Пакетик с порошком упаковали в бумажный конверт, конверт заклеили и опечатали. Также у него был изъят его сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты> который не упаковывался. /Т. номер л.д. 22-23/

Из показаний свидетеля Свидетель №39, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата вечером он находился со своим знакомым - ФИО67 по своим личным делам на адрес. Около 18 час. 50 мин. они проходили мимо адрес-а, к ним обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес с просьбой принять участие в качестве незаинтересованных присутствующих лиц при личном досмотре задержанного гражданина. В его присутствии и в присутствии Свидетель №40 в 18 час. 50 мин. в помещении Дзержинского МРО, расположенного по указанному адресу, была установлена личность задержанного -Свидетель №3, 

<

данные изъяты> года рождения. Далее у Свидетель №3 из левого наружного кармана спортивных штанов изъят был изъят один фасовочный пакетик из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри. В правом кармане кофты у Свидетель №3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>. Изъятый телефон не упаковывался. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором присутствующие расписались /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №40, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата вечером около 18 час. 50 мин. он проходил со своим знакомым - Свидетель №39 около адрес, когда к ним обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес с просьбой принять участие в качестве незаинтересованных присутствующих лиц при личном досмотре задержанного гражданина. В его присутствии и в присутствии Свидетель №39 в 18 час. 50 мин. в помещении адрес МРО, расположенного по указанному адресу, была установлена личность задержанного -Свидетель №3, дата года рождения. Далее у Свидетель №3 из левого наружного кармана спортивных штанов был изъят один фасовочный пакетик из прозрачной полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. В правом кармане кофты Свидетель №3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>». Изъятый телефон не упаковывался. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором присутствующие расписались /Т. номер л.д. 232/

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата ей позвонил сотрудник номер отдела ОС УФСКН РФ по адрес Свидетель №9 и сообщил, что задержали двух граждан в г. ФИО117 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и их необходимо досмотреть, среди задержанных была женщина. Она проследовала в г. адрес В служебной автомашине марки «

<

данные изъяты>» внутри салона в присутствии двух женщин она досмотрела гражданку, которая представилась Свидетель №4, дата года рождения. В ходе личного досмотра у Свидетель №4 в левом кармане куртки был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. По факту досмотра Свидетель №4 был составлен акт досмотра гражданина, на котором, она, понятые и все участвующие лица поставили свои подписи. Сотовый телефон у Свидетель №4 отсутствовал и не изымался /Т. номер

Из показаний свидетеля ФИО20, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что наркотические средства он употреблял с осени 2013 года до его задержания сотрудниками УФСКН РФ по адрес дата. Употреблял наркотик под названием «

<

данные изъяты>», что он содержит он не знает, но наркотический эффект имеется. Потреблял внутривенно, 2-3 раза в неделю, наркотической зависимости не имеет. Наркотическое средство приобретал бесконтактным способом через «закладки», номер на который необходимо было перечислять денежные средства, он узнал от кого-то из знакомых наркоманов. На момент его задержания дата он пользовался абонентским номером номер дата точное время он уже сейчас не помнит, я рядом с мини - маркетом «

<

данные изъяты>» на пересечении адрес встретил девушку по имени ФИО41, до этого он с ней встречался несколько раз в кругу своего знакомого. ФИО41 попросила у него его телефон кому-то позвонить, так как у нее не было своего телефона. Он согласился. ФИО41 отошла немного в сторону и стала кому-то звонить. Потом ФИО41 написала кому-то смс-сообщение. Кому он не видел. Потом ФИО41 ему сказала, что необходимо перечислить денежные средства в терминале на абонентский номер, в счет приобретения наркотического средства «

<

данные изъяты>» если все получится, то она его угостит. Они вместе с ней зашли в мини-маркет «

<

данные изъяты>» и ФИО41 перечислила свои денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет абонентского номера номер который был указан в смс-сообщении в его телефоне. Когда ФИО41 перечислила денежные средства, он чек из терминала забрал себе, в качестве подтверждения оплаты. Через некоторое время на его телефон пришло смс-сообщение с адресом закладки, ФИО7 находилось наркотическое средство. Далее, на троллейбусе они доехали до остановки адрес и пешком дошли до адрес ФИО7 зашли во второй подъезд. В смс-сообщении было указано, что закладка находится между 3-м 4-м этажами. Они вместе поднялись на лестничную площадку между этажами и стали искать. ФИО41 сказала ему, что она нашла закладку, но не может ее достать, т.к. маленькая ростом. 

<

данные изъяты> там находился полимерный пакетик с белым порошкообразным веществом. Он как и договаривался с ФИО41, часть наркотика отсыпал себе в шприц, который у него был с собой. Он хотел у соседей попросить воды, чтобы развести наркотик, ФИО41 испугалась и со свертком побежала на улицу. Он ее попросил его подождать. Потом он услышал шум внизу, подъезда какие-то голоса, и стал потихоньку спускаться вниз. В это время к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками УФСКН РФ по адрес и его задержали. Далее, его завели в салон автомашины «

<

данные изъяты> и они подъехали к соседнему дому, ФИО7 в салоне данной автомашины в присутствии двух понятых он был досмотрен. В ходе личного досмотра у него в правом кармане спортивных штанов был обнаружен шприц с жидкостью внутри. В левом кармане толстовки обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в черном корпусе с сим-картой абонента «

<

данные изъяты> в левом нагрудном кармане толстовки обнаружен чек об оплате денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> на номер. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №42, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата около 

<

данные изъяты> к нему обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес с просьбой поприсутствовать при проведении оперативных мероприятий. В его присутствии и в присутствии еще одного гражданина был проведен личный досмотр гр. ФИО24, дата г.р. Досмотр гр. ФИО20 проводился в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>», припаркованном у адрес. В ходе личного досмотра у ФИО20 было обнаружено: В правом кармане спортивных штанов шприц объемом 2 мл. с жидкостью внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт. В верхнем нагрудном кармане кофты был обнаружен и изъят, без конвертования, чек об оплате через 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №43, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата около 

<

данные изъяты> к нему обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес с просьбой поприсутствовать при проведении оперативных мероприятий. В его присутствии и в присутствии еще одного гражданина, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>», припаркованном по адресу: адрес, был проведен личный досмотр гр. ФИО24, дата г.р. В ходе личного досмотра у ФИО20 в правом кармане спортивных штанов был обнаружен 2-х кубовый шприц с жидкостью внутри, В боковом кармане кофты обнаружен сотовый телефон, который был изъят без конвертования. Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что ранее употребляла наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>» примерно один раз в месяц, путем внутривенной инъекции. В настоящее время наркотики не употребляет. дата около 16.00 часов она шла по адрес. По дороге встретила знакомого по имени ФИО42. Она попросила у него денег на проезд. ФИО42 ей сообщил, что собирается забрать «закладку» с наркотиком и предложил ей сходить вместе с ним, чтобы потом вместе поехать домой. Она согласилась. Они с ФИО42 пришли к адрес и зашли во второй подъезд дома. ФИО42 сказал подождать его между этажами. ФИО42 пошел искать закладку с наркотиком. Когда ФИО42 искал закладку с наркотиком, то весь испачкался в побелке. Когда ФИО42 нашел пакетик с порошком, то часть он отсыпал себе в шприц, который был у него с собой. Остатки порошка в пакетике ФИО42 передал ей и сказал, чтобы она шла на улицу и подождала его на углу дома. В подъезде он услышал какой-то шорох и испугался. Она взяла пакетик с наркотическим средством, положила к себе в карман куртки, и вышла из подъезда. Когда она вышла из подъезда данного дома и немного отошла, к ней подошли несколько человек, представились сотрудниками наркоконтроля и ее задержали. После ее задержания, сотрудники задержали ФИО42. Она прошла вместе с сотрудниками наркоконтроля к автомашине, которая стояла возле адрес. Она села в автомашину, ФИО7 была досмотрена сотрудницей наркоконтроля в присутствии двух женщин. В ходе личного досмотра, у нее в кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Пакетик, в котором находилось вещество белого цвета, был упакован в бумажный конверт, конверт был заклеен и опечатан. К кому обращался ФИО42 за приобретением наркотика ей неизвестно /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №44, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата около 17 часов 40 минут она находилась рядом с адрес, ФИО7 к ней обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес с целью поприсутствовать при досмотре задержанной женщины. Она прошла к машине «

<

данные изъяты>», припаркованной у адрес зашла в салон. В присутствии нее и второй понятой, сотрудницей УФСКН РФ по адрес была досмотрена неизвестная девушка, которая представилась Свидетель №4, дата г.р. В ходе личного досмотра у Свидетель №4 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетика с порошкообразным веществом. По факту досмотра Свидетель №4 был составлен акт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и она. /Т. номер

Из показаний свидетеля Свидетель №45, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата около 17 часов 40 минут она находилась рядом с адрес, ФИО7 к ней обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес с целью поприсутствовать при досмотре задержанной женщины. Она прошла к машине «

<

данные изъяты>», припаркованной у адрес, зашла в салон. В присутствии нее и второй понятой, сотрудницей УФСКН РФ по адрес была досмотрена неизвестная девушка, которая представилась Свидетель №4, дата г.р. В ходе личного досмотра у Свидетель №4 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетика с порошкообразным веществом. /Т. номер л.д. 79/

Из показаний свидетеля Свидетель №46, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что дата он находился в районе перекрестка адрес Около 22 часов 40 минут к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой по присутствовать при досмотре задержанного лица.. Был произведён личный досмотр ранее неизвестного ему гражданина, который назвался ФИО23, дата г.р. В ходе личного досмотра у ФИО23 в правом кармане кофты был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, в этом же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в черном корпусе. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт. По факту досмотра ФИО23 был составлен акт досмотра, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО23 от подписи в акте досмотра гражданина отказался. Какие-либо объяснения по поводу своего задержания ФИО23 давать отказался /Тномер

Из показаний свидетеля Свидетель №47, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что дата он находился в районе перекрестка адрес. Около 22 часов 40 минут к нему обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой по присутствовать при досмотре задержанного лица. В служебном помещении 

<

данные изъяты> МРО УФСКН РФ по адрес расположенном по адресу адрес, в присутствии него и второго приглашенного мужчины сотрудником наркоконтроля был произведён личный досмотр ранее неизвестного ему гражданина, который назвался ФИО23, дата г.р. В ходе личного досмотра у ФИО23 в правом кармане кофты был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, в этом же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>» в черном корпусе. /номер

Из показаний свидетеля ФИО10 А.В.,, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, что он был причастен к незаконному сбыту наркотических средств, который осуществлял с неизвестным ему лицом под именем 

<

данные изъяты>. С детства он знаком с ФИО31 Д, они вместе с ним учились в одной школе номер адрес. Около 6 лет назад, при каких обстоятельствах он не помнит, он познакомился со ФИО4. Возможно его познакомил со ФИО37 ФИО25. Со ФИО4 он общался мало, в основном он общался с ФИО33 2014 году, в ходе общения с ФИО31 Д он рассказал ему, что занимается фасовкой наркотических средств, которые получает от неизвестного ему лица под именем 

<

данные изъяты> и ФИО119 расфасованные наркотики, по указанию неизвестного ему лица под именем 

<

данные изъяты>, прячет по различным адресам крупными партиями, для того, чтобы их раскладывали по «закладкам» другие люди. ФИО31 Д спросил у него, не продаст ли он наркотик под аббревиатурой 

<

данные изъяты> который он называл 

<

данные изъяты> ФИО4 через него. Он сказал что продаст. ФИО119, когда точно он не помнит, наверное в начале 2014 года, ФИО31 Д вместе со ФИО4 приехали в адрес, ФИО7 он с ними встретился. ФИО7 именно он с ними встретился в адрес он не помнит, сказать не может. При встрече он договорился со ФИО4, что ФИО4 будет покупать у него наркотик под названием 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> грамм. О том, что он будет продавать ФИО4 наркотик под названием 

<

данные изъяты>» неизвестному ему лицу под именем «

<

данные изъяты>», от которого он получал для расфасовки наркотики, он не сообщил, продавал данный наркотик ФИО4 в тайне от него. Он помнит, что ФИО4 указанный наркотик он продавал только два раза, когда точно, ФИО7 и в каком количестве он не помнит, но наркотик ФИО4 он передавал через ФИО16. Часть денег за данный наркотик ФИО4 передал ему наличными через ФИО16, а оставшуюся часть денег перевел ему либо на счет 

<

данные изъяты>, номер которого кажется номер либо на счет банковской карты 

<

данные изъяты> номер которой он ему сообщил. Номер банковской карты он не помнит. «

<

данные изъяты> наркотик, который он продавал ФИО4, он назвал сам, так как наркотик по внешнему виду похож на кристалл, как наркотик на самом деле назывался, он не знал, аббревиатура, у него была «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №48, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, чтотри года назад она познакомилась с ФИО11, дата года рождения. До конца октября 2014 года, когда ФИО447 был задержан сотрудниками УФСКН России по адрес за причастность к незаконному обороту наркотических средств, она около 9 месяцев проживала вместе с ФИО448. В октябре 2014 года она совместно с ФИО449 проживала без регистрации, на снятой в найм квартире, расположенной по адресу: адрес. О том, что ФИО450 занимался фасовкой наркотических средств и изготовлением тайников с наркотическими средствами она не знала. При ней ФИО451 никогда наркотики не расфасовывал. В 

<

данные изъяты> у нее была только одна банковская карта. В декабре 2014 года, точную дату она не помнит, ФИО452 попросил ее дать ему данную банковскую карту, чтобы ему кто-то из его знакомых перевел на нее денежные средства. Кто должен был перевести денежные средства на ее банковскую карту, за что и в какой сумме ФИО453 ей не сказал, а она и не спрашивала. Так как она в то время не пользовалась данной банковской картой, она отдала ее ФИО454 а так же сказала ему пароль для снятия денежных средств с данной банковской карты. После этого ФИО455 банковскую карту ей не вернадрес знакома только с ФИО16, который был другом ФИО456 и часто приезжал к ФИО457 в гости в адрес, ФИО7 они вместе играли в игровую приставку. С остальными людьми она не знакома. О том, что ФИО458 продавал наркотические средства ФИО459, через ФИО13, ей известно не было, так как она вообще не знала, что ФИО460 был причастен к незаконному обороту наркотических средств./номер

Из показаний свидетеляСвидетель №10, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, чтонаркотические средства он никогда не пробовал, не употреблял. Никакого отношения к наркотикам не имеет. Около пяти лет он пользуется мобильным телефоном с номером номер), который приобрел и активировал около пяти лет назад. После этого он никаких сим-карт не приобретал. Номер сим-карты номер ему ни о чем не говорит. Кто и каким образом мог приобрести сим-карту с номером номер, которая зарегистрирована на его имя в 2013 году, он пояснить не может, не знает. Он никому свой паспорт не передавал. Паспорт он не терял. Сим-карту с номером номер он не приобретал /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №49, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в 2013 году он на свое имя никакие абонентские номера сотовой связи не регистрировал. С 2011 года он пользуется абонентским номером сотовой связи номер. Другими номерами сотовой связи он не пользуется и на свое имя не регистрировал. Каким образом на его имя был зарегистрирован абонентский номер, он пояснить не может /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №51, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что на свое имя абонентский номер в 

<

данные изъяты> не регистрировал. В 2013 году он потерял свой паспорт, поэтому думает, что кто-то мог зарегистрировать на его паспорт данный абонентский номер /номер

Из показаний свидетеляСвидетель №52, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, чтоон открывали на свое имя счет в 

<

данные изъяты>, к которому была выпущена банковская карта номер? ввиду затруднительного положения.В 2014 году весной на его сотовый телефон был осуществлен звонок от ранее неизвестного ему мужчины, который представился ФИО36. С какого абонентского номера звонил ФИО36 он уже не помнит, но сотовый оператор либо 

<

данные изъяты>, точно сказать не может. Затем ФИО36 предложил заработать денег, спросил, есть ли у него желание на это. Он спросил, что нужно делать. ФИО36 пояснил, что нужно открыть банковский счет на его имя. За это ФИО36 пообещал ему около 

<

данные изъяты> тысяч рублей. Он согласился, так как находился в трудном материальном положении. Договорились, что ФИО36 за ним заедет, и они поедут в банк. ФИО36 подъехал к его дому, примерно через 30 минут после телефонного звонка. ФИО36 приехал на автомобиле 

<

данные изъяты>, вроде серебристого цвета, государственные регистрационные знаки указанного автомобиля он уже не помнит. Далее они поехали в 

<

данные изъяты> расположенному по адрес первом этаже 

<

данные изъяты> располагался сервисный стол 

<

данные изъяты>, за которым сидела молодая девушка. ФИО36 объяснил, что ему нужно со своим паспортом подойти к этой девушке и заказать банковскую карту. При этом ФИО36 дал ему абонентский номер, на который нужно было прикрепить указанную карту. Номер он уже не помнит. Он оформил банковскую карту на свое имя, ему выдали карту. Он вышел с 

<

данные изъяты> отдал ФИО36 карту, в ответ ФИО36 отдал ему его вознаграждение в виде денежной суммы примерно в 

<

данные изъяты> тысячи рублей. После этого ФИО36 уехал. После того раза он больше ФИО36 не видел. Для чего передал банковскую карту, выпущенную к счету, открытому в 

<

данные изъяты> он не знает, его не спрашивал. Единственное, что спросил, не будет ли у него каких-либо проблем из-за открытия этой карты. ФИО36 сказал, что все будет нормально, что у него есть много людей, которые отдают ему банковские карты за вознаграждение на имя последних /номер

Из показаний свидетеляСвидетель №53, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует,, что дата в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: адрес была произведена выемка: информации о владельце счета, по которому выдана банковская карта номер, согласно которой данная банковская карта открыта дата на имя Свидетель №52 и выписка по счету номер, открытому на имя Свидетель №52, в которой указано, что операции в банкомате происходили по карте номер. Номер банковской карты в выписке по счету номер, открытому на имя Свидетель №52 указан не полностью, из-за того, что так заложено в компьютерной программе, в целях безопасности. Согласно первым четырем цифрам номера банковской карты можно определить принадлежность банковской карты к банку. В данном случае номер карты 

<

данные изъяты> Согласно последним четырем цифрам номера банковской карты можно идентифицировать клиента, которому была выдана данная банковская карта.Так как согласно предъявленной ей информации о владельце счета, по которому выдана банковская карта номер, данная банковская карта открыта дата на имя Свидетель №52, следовательно, в данной выписке по счету, номер банковской кары тот же, что указан в информации о владельце счета, по которому выдана банковская карта номер, а именно - номер.Можно определить номер банковской карты, если только будут указаны первые четыре цифры номера банковской карты и последние четыре цифры номера банковской карты. В данном случае первые четыре цифры номера банковской карты - номер свидетельствуют о том, что данная банковская карта принадлежит 

<

данные изъяты>, а последние четыре цифры номера банковской карты - номер, принадлежат банковской карте, выданной на имя Свидетель №52 В случае, если указаны только последние четыре цифры, то определить принадлежность банка не возможно, следовательно, не возможно идентифицировать клиента банка, которому была выдана данная банковская карта. В случае, если снятие денежных средств происходит в банкомате другого банка, а не в банкомате банка, который выдал данную банковскую карту, 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеляФИО68, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 т.281 УПК РФ следует, чтов октябре 2014 года, точную дату он не помнит, в обеденное время он вместе со своим знакомым Свидетель №54 находился на адрес К ним обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили их по присутствовать в качестве понятых. Они согласились и вместе с сотрудниками УФСКН РФ по адрес прошли в здание УФСКН РФ по адрес, ФИО7 в двух разных служебных кабинетах в их присутствии поочередно был произведен личный досмотр двух задержанных мужчин. Как звали данных мужчин, он не помнит. В ходе личного досмотра у первого задержанного мужчины ничего запрещенного обнаружено не было, но сотрудник УФСКН РФ по адрес изъял у данного мужчины мобильный телефон с несколькими сим-картами. Изъятый телефон был упакован сотрудником УФСКН РФ по адрес в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвовавшие лица. Что было написано на оттиске печати, он не помнит. На лицевой стороне конверта сотрудник УФСКН РФ по адрес написал пояснительную надпись, под которой расписались все участвующие лица. В ходе личного досмотра у второго задержанного мужчины ничего запрещенного обнаружено не было, но сотрудник УФСКН РФ по адрес изъял у данного мужчины мобильный телефон с сим-картой и флэш карту. Изъятый телефон и флэш карта были упакованы сотрудником УФСКН РФ по адрес в два бумажных конверта. Он и Свидетель №54 действительно принимали участие при личном досмотре ФИО19 и ФИО3, о чем он только что дал показания /номер

Из показаний свидетеляСвидетель №54, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, чтов октябре 2014 года, точную дату он не помнит, в обед, он вместе со своим сослуживцем ФИО68 находился на адрес. К ним обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили их поприсутствовать в качестве понятых. В ходе личного досмотра у первого задержанного мужчины был изъят только мобильный телефон с несколькими сим-картами. Ничего запрещенного в ходе личного досмотра у задержанного мужчины обнаружено и изъято не было. Телефон был упакован сотрудником УФСКН РФ по адрес в бумажный конверт. По данному факту был составлен документ, с которым ознакомились все участвовавшие лица, после чего подписали его. Замечаний ни у кого не поступило. В ходе личного досмотра у второго задержанного мужчины был изъят мобильный телефон с сим-картой и флэш карта. Ничего запрещенного в ходе личного досмотра у данного задержанного мужчины так же обнаружено и изъято не было. Телефон был упакован сотрудником УФСКН РФ по адрес в один бумажный конверт, а флэш карта была упакована в другой бумажный конверт. Ему на обозрение были предъявлены акт досмотра гражданина, в соответствии с которым дата в его присутствии и в присутствии ФИО68 был проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у ФИО19 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с тремя сим-картами операторов сотовой связи: «

<

данные изъяты>»; акт досмотра гражданина, в соответствии с которым дата в его присутствии и в присутствии ФИО68 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи: «

<

данные изъяты>» и флеш-накопитель. В предъявленных ему на обозрение актах досмотра граждан стоят его подписи. Именно об изъятии у ФИО19 мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с тремя сим-картами операторов сотовой связи: 

<

данные изъяты> и изъятии у ФИО3 мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи: «

<

данные изъяты>» и флеш карты, он дал показания /номер

Из показаний свидетеляСвидетель №55, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, чтов октябре 2014 года, точную дату он не помнит, вечером, после работы он находился на пл. адрес. К нему обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили поприсутствовать в качестве понятого. ФИО119 в одном из служебных кабинетов УФСКН РФ по адрес в его присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого сотрудник УФСКН РФ по адрес провел личный досмотр задержанного мужчины. Как звали данного мужчину, он не помнит. В ходе личного досмотра у задержанного мужчины ничего запрещенного обнаружено не было. У мужчины был изъял только мобильный телефон «

<

данные изъяты>». После изъятия данный мобильный телефон никуда не упаковывался. По данному факту был составлен документ, с которым ознакомились все участвовавшие лица, после чего подписали его. Замечаний ни у кого не поступило.Свидетель №55 на обозрение был предъявлен акт досмотра гражданина, в соответствии с которым дата в его присутствии и в присутствии Свидетель №56 был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у ФИО13 был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> /номер

Из показаний свидетеля Свидетель №56, данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ следует, чтов октябре 2014 года, точную дату он не помнит, вечером, он шел с работы домой. На адрес к нему обратились сотрудники УФСКН РФ по адрес и попросили поприсутствовать в качестве понятого. Как звали данного мужчину, он не помнит. В ходе личного досмотра у задержанного мужчины ничего запрещенного обнаружено не было, но у мужчины был изъял мобильный телефон «

<

данные изъяты>». После изъятия данный мобильный телефон никуда не упаковывался. По данному факту был составлен документ, с которым ознакомились все участвовавшие лица, после чего подписали его. Свидетель №56 на обозрение был предъявлен акт досмотра гражданина, в соответствии с которым дата в его присутствии и в присутствии Свидетель №55 был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у ФИО13 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО462будучи допрошен в ходе судебного заседания с использование видеоконференц-связиот дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке предусмотренном ч.4 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания ФИО463 данные им в ходе предварительного следствия. ФИО464 чьи показания были оглашены (т. 17 л. д. 10-16),будучи допрошен в ходе предварительного следствия с участием защитника, ст.51 Конституции РФ разъяснена, показал, что «в июне 2013 года в ходе общения со своим знакомым ФИО465 ему стало известно, что ФИО466 занимается распространением наркотических средств, которые ФИО467 назвал «

<

данные изъяты> ФИО468 рассказал ему схему, по которой распространяет данные наркотические средства, а именно: 

<

данные изъяты> Данные адреса записывает, а после того, как клиент зачисляет на счет 

<

данные изъяты> деньги за наркотическое средство отправляет ему 

<

данные изъяты>. При этом 

<

данные изъяты> сказал ему, что в день зарабатывает до 

<

данные изъяты> рублей. Он в то время не имел постоянной работы и начал жить совместно со своей будущей женой. В связи с тем, что у него были не постоянные заработки, денег на жизнь не хватало, он находился в тяжелом материальном положении и с целью того, чтобы заработать деньги, он решил попробовать распространять наркотические средства по схеме, которую ему рассказал 

<

данные изъяты>. При этом своей будущей жене ФИО469 он не рассказал, что хочет начать распространять наркотические средства. 

Для реализации наркотического средства он приобрел в адрес без регистрации абонентский номер и ФИО119 зарегистрировал на данный абонентский номер 

<

данные изъяты> ФИО470 рассказал ему, что наркотическое средство для продажи можно заказать по 

<

данные изъяты>, название которого он в настоящее время не помнит, назвать не может. ФИО119 он сам по сети интернет у себя дома по адресу: адрес заказал наркотическое средство. В каком количестве он заказал наркотическое средство, он не помнит. Данное наркотическое средство он забрал через закладку в адрес. По какому адресу находилась данная закладка, он не помнит. Деньги за данный наркотик он перечислил на реквизиты, указанные на сайте, с 

<

данные изъяты> Он не помнит, это были реквизиты банковской карты или киви-кошелька. ФИО119 он взял у ФИО471 несколько абонентских номеров клиентов, которым ФИО472 наркотические средства и разослал им смс-сообщения, в которых указал, что можно приобретать наркотическое средство, заказывая его приобретение по абонентскому номеру номер 

После этого он у себя дома по адресу: адрес расфасовал приобретенное через сеть интернет наркотическое средство на мелкие дозы, разложив их в полимерные пакетики и сделал закладки данного наркотического средства на территории г. адрес. Наркотик по дозам он развешивал на электронных весах, которые ФИО119 передал ФИО16. 

ФИО119 ему на указанный абонентский номер стали поступать смс-сообщения от клиентов, которым он сообщал, что деньги нужно зачислить на номер номер, а после зачисления клиентами денег на указанный номер 

<

данные изъяты> он отправлял им смс-сообщения в которых были указаны адреса, по которым он сделал закладки с наркотическими средствами. В смс-сообщениях клиентам, которым он продавал наркотики, он представлялся именем ФИО473

С целью получения наличными денежных средств со 

<

данные изъяты>» он в сети интернет, на каком сайте не помнит, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Через некоторое время ему домой, по указанному адресу, курьер привез заказанную им на интернет сайте банковскую карту, на которую он стал переводить с 

<

данные изъяты> денежные средства, полученные за продажу наркотического средства. Денежные средства со счета данной банковской карты он ФИО119 снимал наличными в банкоматах, расположенных в адрес. Денежные средства со счета 

<

данные изъяты> на счет банковской карты он переводил через интернет сайт 

<

данные изъяты> или через приложение 

<

данные изъяты> для мобильных телефонов. Изначально, когда он начал заниматься распространением наркотических средств ФИО16, с которым он был знаком с техникума, был в курсе того, чем он занимается, но вместе с ним наркотики не распространял. В конце 2013 года ФИО16 сказал ему, что у него есть знакомый, который может продать наркотическое средство оптом. Впоследствии ему стало известно, что этим знакомым ФИО16 является ФИО11. Он так же был немного знаком с ФИО11, его до этого с ним познакомил ФИО16, но близко он с ФИО11 не общался. 

В конце февраля 2014 года, точную дату он не помнит, ФИО16 предложил ему приобрести наркотическое средство, которое ФИО16 назвал «

<

данные изъяты>» у ФИО11 по цене 

<

данные изъяты>. У него было 

<

данные изъяты> рублей, на которые он решил купить наркотическое средство у ФИО11. Затем он вместе с ФИО16 съездил в ФИО474, где они встретились с ФИО11, и он договорился с ФИО11 о приобретении у него наркотического средства по цене 

<

данные изъяты>. Когда точно они ездили в адрес он не помнит, где-то ближе к концу февраля 2014 года. Где именно в адрес они встречались с ФИО11, он не помнит, сказать не может. К тому времени он уже рассказал о том, чем он занимается ФИО27 ФИО122, с которым вместе работал в 

<

данные изъяты> и так как у ФИО27 ФИО122 в то время были материальные трудности, ФИО27 ФИО122 попросил его распространять наркотики вместе с ним. Он согласился распространять наркотики вместе с ФИО27 ФИО122, и они договорились с ФИО27 ФИО122, что доход от продажи наркотических средств они будут делить пополам. Так же они договорились, что ФИО27 ФИО122 будет всегда переписываться смс-сообщениями по телефону 

<

данные изъяты>, по которым находились закладки с наркотическими средствами, а он будет фасовать наркотическое средство по разовым дозам и снимать деньги с банковских карт, которые они будут переводить со счета 

<

данные изъяты> номер. 

<

данные изъяты> 

После этого он передал ФИО27 ФИО122 мобильный телефон с абонентским номером номер и данным телефоном при общении с клиентами стал пользоваться ФИО27 ФИО122. Он данный телефон брал у ФИО27 ФИО122 только изредка, когда ФИО27 ФИО122 не мог по нему «работать». Даты, когда он брал у ФИО120 ФИО122 указанный телефон, он назвать не может, не помнит. Так как у ФИО120 ФИО122 не было денег на приобретение партии наркотического средства у ФИО11, он сказал ФИО27 ФИО122, что купит наркотическое средство на свои деньги, а ФИО27 ФИО122 после того, как они продадут данный наркотик в розницу и заработают на этом деньги, вернет ему половину потраченных денег, которые он вложит за него. ФИО27 ФИО122 согласился с его предложением. 

Затем он передал ФИО31 ФИО475 деньги, в какой сумме он не помнит, для передачи ФИО11 в качестве оплаты за наркотическое средство. ФИО31 ФИО476 он дал только часть денег, оставшуюся часть денег он перевел со 

<

данные изъяты> номер на счет банковской карты, которую ему сообщил ФИО11, счет которой был открыт в 

<

данные изъяты> Всего за наркотическое средство ФИО11 он заплатил кажется 

<

данные изъяты>.

Затем ФИО31 ФИО477 съездил в адрес и приобрел у ФИО11 наркотическое средство, которое привез в адрес и передал ему. За то, что ФИО16 привез в адрес данное наркотическое средство он заплатил ему 

<

данные изъяты> рублей. Затем, когда точно он не помнит, ФИО31 ФИО478 предложил помогать ему расфасовать наркотическое средство по разовым дозам для продажи наркоманам, сказав, что будет делать это за 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился и передал ФИО31 ФИО479 наркотическое средство, электронные весы и полимерные пакетики, в которые нужно было раскладывать расфасованное наркотическое средство. 

<

данные изъяты>

ФИО19 стал забирать оптовые закладки с наркотическим средством, которые для него делал либо он, либо ФИО13, и раскладывать их по различным адресам, делая закладки. Он не может точно сказать, когда для ФИО19 оптовые закладки с наркотическим средством делал он, а когда ФИО31 ФИО480, так как не помнит. Адреса, по которым ФИО19 сделал закладки с наркотическим средством, ФИО19 сообщал в смс-сообщении на абонентский номер. Визуально с ФИО19 никто знаком не был, но из смс-переписки с ним они знали, что ФИО19 ездит на автомобиле «

<

данные изъяты> 

Он договорился с ФИО16, что за то, что ФИО16 будет делать оптовые закладки для ФИО19, он будет платить ему по 

<

данные изъяты>. Кроме оптовых закладок с наркотическим средством для ФИО19, ФИО16 сам передавал наркотики ФИО481 ФИО40, чтобы ФИО17 делал закладки с ними, а так же иногда, но очень редко раскладывал закладки с наркотическим средство по различным адресам по номер пакетику. Это бывало только тогда, когда расфасовав наркотики по разовым дозам и сделав оптовую закладку для ФИО19 в количестве 

<

данные изъяты> пакетиков, у ФИО16 оставались пакетики с наркотиками меньше 

<

данные изъяты> штук, то есть меньше того количества, которое ФИО16 клал в оптовую закладку для ФИО19 

<

данные изъяты>

ФИО17 делал как оптовые закладки с наркотиком для ФИО19, так и раскладывал по адресам закладки с наркотиком по 

<

данные изъяты> пакетику. Адреса оптовых закладок с наркотическим средством ФИО17 либо сообщал ему, а он их затем сообщал ФИО27 ФИО122, чтобы он сообщил их ФИО19, либо ФИО17 сам сообщал их ФИО27 ФИО122 в смс-сообщении на телефон номер. О маленьких закладках с наркотическим средством по 

<

данные изъяты> пакетику ФИО17 сам сообщал ФИО27 ФИО122 в смс-сообщении на телефон номер. 

<

данные изъяты> 

Весной 2014 года, точную дату назвать не может, не помнит, он договорился с ФИО11 о приобретении у него еще одной партии наркотического средства «

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты>. На какую точно сумму он договорился с ФИО11 приобрести у него наркотиков, он не помнит, но он помнит, что частями перечислял данные денежные средства со счета 

<

данные изъяты>, который ему сообщил ФИО11. Номер банковской карты ФИО11 он не помнит, назвать не может. 

Затем он так же договорился с ФИО16, чтобы ФИО16 съездил к ФИО11, забрал у него наркотики и передал данные наркотики ФИО482 для расфасовки. После этого ФИО16 встретился с ФИО11 и забрал у него наркотики. ФИО7 именно ФИО16 встречался с ФИО11 ему не известно, но кажется ФИО16 говорил ему, что за наркотиками к ФИО11 ездил в адрес. После этого ФИО17, кроме того, что делал закладки с наркотиками, у себя дома стал заниматься так же фасовкой наркотического средства. Всего у ФИО1 было несколько банковских карт, сколько сказать не может, не помнит, на которые, он переводил деньги со счета номер с целью снятия их ФИО119 наличными, 

<

данные изъяты> 

С марта 2014 года он пользовался только одной банковской картой банка 

<

данные изъяты> чеки о снятии наличных с которой были изъяты у него дома в ходе обыска. Так же у него дома в ходе обыска были изъяты документы по открытию данной банковской карты, оформленные на постороннее лицо. Первоначально деньги со счетов банковских карт он снимал вместе с ФИО27 ФИО122. Они вместе в обед ездили к банкомату, расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты>, расположенному в адрес. Затем месяца через два он передал банковскую карту ФИО17 и уже ФИО17 ездил и снимал деньги со счета банковской карты в банкоматах. За то, что ФИО17 снимал наличные денежные средства со счета банковской карты, он платил ФИО17 

<

данные изъяты> за каждое снятие денежных средств. Данные деньги он платил ФИО483 из собственных денежных средств. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО485 был осужден приговором 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО486 данных на предварительном следствиии оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ (номер) следует, что «с детства он знаком со ФИО4. Вместе со ФИО4 он раньше проживал в одном общежитии, расположенном по адресу: адрес учился вместе с ним в одном классе в школе адрес 

В начале 2014 года, точную дату он не помнит, со слов ФИО4 ему стало известно, что ФИО4 занимается сбытом наркотического средства синтетического происхождения в виде порошка, которое ФИО4 назвал «

<

данные изъяты>», через так называемые «закладки», то есть способом, который исключает возможность встречи продавца с покупателем. 

<

данные изъяты> 

Он обратился к ФИО4 и попросил его принять его к себе «работу», то есть продавать наркотик вместе с ним. ФИО4 согласился продавать наркотики вместе с ним и предложил ему «работать» «закладчиком». ФИО4 сказал ему, что он должен будет прятать, наркотики по одному пакетику в один адрес, адреса по которым прятать наркотики, он должен был выбирать сам, и сообщать данные адреса в смс-сообщениях на абонентский номер. ФИО4 сказал ему, что за одну спрятанную закладку с наркотиком будет платить ему 

<

данные изъяты> Он согласился делать закладки с наркотиками. 

ФИО6 стал передавать ему наркотики, и он раскладывал их по различным адресам - по номер пакетику в один адрес, делая так называемые закладки. Наркотики для того, чтобы он делал закладки с ними ФИО4 передавал ему в разных местах на улице в гадрес. При этом конкретного места, ФИО7 бы он встречался со ФИО4 с этой целью, не было. Они просто по телефону договаривались, ФИО7 они встретятся с ним и ФИО119 встречались и ФИО4 передавал ему наркотики. Назвать точные адреса и даты, когда ФИО4 передавал ему наркотики для того, чтобы он делал закладки с ними он не может, не помнит, но помнит, что несколько раз наркотики ФИО4 передавал ему во дворе моего адрес. 

Так же ФИО4 один раз передавал ему наркотики через оптовую «закладку», которую делал между рамами окон в подъезде своего адрес, так как не мог по какой-то причине встретиться и передать ему наркотики лично. 

ФИО28 наркотики для того, чтобы он раскладывал их по закладкам, ему передавал ФИО16. Ему было известно, что ФИО16 фасовал наркотики по полимерным пакетикам. Предварительно ему звонил ФИО4 и говорил, чтобы он зашел к ФИО16 домой и забрал наркотики для того, чтобы разложить их по закладкам. После этого он шел домой к ФИО16, который проживал по адресу: адрес забирал у него расфасованные в полимерные пакетики наркотики, которые ФИО16 приготовил для передачи ему. Затем данные наркотики он раскладывал по закладкам по различным адресам. Он не помнит, звонил ли ему сам ФИО16 и говорил ли, чтобы он приходил к нему домой и забирал у него расфасованные для него по полимерным пакетикам наркотики. Разложив наркотик по закладам, он отправлял адреса с закладками смс-сообщением на номер телефона номер. Он пользовался, абонентскими номерами сотовой связи номер и номер. Сим-карты с данными абонентскими номерами ему передал ФИО4.

Со слов ФИО4 ему было известно, что вместе с ним сбытом наркотиков занимается так же мужчина под именем ФИО122, фамилия которого ему в настоящее время известна - ФИО27. Вместе с ФИО27 ФИО29 работал в одной организации. Он был визуально знаком с ФИО27 ФИО122, так как ФИО4 раньше знакомил его с ним, но близко они не общались, встречались и общались только в присутствии ФИО4. 

По поводу продажи наркотиков он с ФИО27 ФИО122 никогда не общался, все вопросы он решал только со ФИО4. Ему было известно, что ФИО27 ФИО122, так же как и ФИО4, общался с лицами, употребляющими наркотики, путем переписки смс-сообщениями по абонентскому номеру номер и после поступления на 

<

данные изъяты> денег за наркотик, направлял им с абонентского номера номер смс-сообщение, в котором указывал адрес, по которому находилась спрятанная закладка с наркотическим средством. 

Так же со слов ФИО4 ему было известно, что закладки с наркотиками по различным адресам, так же как и он раскладывал другой закладчик, которым, как ему в настоящее время известно, является ФИО19 Но он лично с ФИО19 знаком не был. Так же ему известно, что с ФИО19 визуально в то время никто знаком не был. Каким образом ФИО19 стал продавать наркотики вместе со ФИО487. ему не известно, ФИО488 ему об этом не рассказывал. По какой точно цене ФИО4 продавал наркотики, он не помнит, ФИО7-то в пределах 

<

данные изъяты> рублей за один пакетик с наркотиками. Когда он стал продавать наркотики вместе со ФИО4, наркотик был как в виде травы, так и в виде порошка, а ФИО119 наркотик стал только в виде порошка светлого цвета. ФИО4 называл данный наркотик или «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», а в ходе общения по мобильным телефонам и в смс-сообщениях они называли оптовую закладку с наркотиками - «

<

данные изъяты>», а закладки с наркотиками по 

<

данные изъяты> пакетику - «

<

данные изъяты>». У него не очень хорошо получалось прятать маленькие закладки с наркотическим средством, так как их мало находили наркоманы, поэтому ФИО4 сказал ему, чтобы он прятал оптовые закладки с наркотиками для другого закладчика, которым, как ему в настоящее время известно, являлся ФИО19, что он и стал делать.

Где-то в конце апреля 2014 года, точную дату он не помнит, ФИО4 сказал ему, чтобы он забрал не расфасованные наркотики у ФИО16 и сам расфасовал данные наркотики по полимерным пакетикам по 

<

данные изъяты> грамма, то есть, чтобы общий вес наркотика и пакетика составлял не больше 

<

данные изъяты> грамма. Он сходил домой к ФИО16 по адресу: адрес ФИО16 передал ему полимерный пакет, в котором находилось не расфасованное наркотическое средство. Данное наркотическое средство он отнес к себе домой по адресу: адрес. В последующем у себя дома он по не многу стал расфасовывать указанный наркотик на электронных весах, которые у него были свои, и которые были изъяты в ходе обыска, по полимерным пакетикам, которые ему дал ФИО4. Наркотик дома он фасовал только тогда, когда его мамы не было дома, так как она не знала чем он занимается. ФИО6 говорил ему сколько пакетиков с наркотиком положить в оптовую закладку для закладчика, которым, как ему в настоящее время известно, являлся ФИО19 Он либо брал уже расфасованные по полимерным пакетикам наркотики, и шел, делал оптовую закладку для ФИО19, либо если у него не было необходимого количества расфасованного наркотика для оптовой закладки, он сначала фасовал наркотик по пакетикам, а затем делал оптовую закладку для ФИО19 В оптовой закладке для ФИО19 он прятал то количество пакетиков с наркотиками, которое ему говорил ФИО4. О месте нахождения оптовой закладки с наркотиком, он также сообщал на номер телефона номер, отправляя смс-сообщение. За то, что он стал делать оптовые закладки с наркотиками для ФИО19, ФИО4 платил ему по 

<

данные изъяты> рублей за каждую оптовую закладку. За то, что он фасовал наркотики по пакетикам, ФИО4 так же платил ему деньги, но сколько он не помнит. Так же до того, как он стал фасовать наркотики по пакетикам и делать оптовые закладки для ФИО19, он раза два - зимой, так как был снег, точные даты сказать не может, не помнит, получал от ФИО4 уже готовые оптовые закладки, то есть несколько маленьких пакетиков с наркотиками перемотанные скотчем и по указанию ФИО4 прятал данные оптовые закладки по разным адресам. О месте нахождения данных оптовых закладок с наркотиками, он также сообщал на номер телефона номер, отправляя смс-сообщение. Так же со слов ФИО4 ему было известно, что оптовые закладки с наркотиками для ФИО19, кроме него прятал ФИО31 ФИО489 

Затем ФИО490 передал ему банковскую карту, какого банка он не помнит, сказав, что на данную банковскую карту будут перечисляться денежные средства с киви кошелька абонентского номера номер и что он должен периодически один раз в два-три дня, в зависимости от того как активно шел сбыт наркотиков снимать с данной банковской карты наличные денежные средства. После этого он стал снимать в банкоматах банка 

<

данные изъяты> расположенных в г. ФИО117 со счета банковской карты полученной от ФИО4 денежные средства. За один раз он снимал деньги в сумме от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей. При этом предварительно ему на мобильный телефон с абонентского номера номер приходило смс-сообщение, в котором была указана сумма денег, которую он должен был снять со счета банковской карты. Снятые со счета банковской карты денежные средства он передавал ФИО4 при личной встрече. За то, что он снимал со счета банковской карты наличные деньги, ФИО4 платил ему по 

<

данные изъяты> рублей за каждый раз, когда он снимал со счета банковской карты денежные средства. Сколько денег ФИО4 платил остальным, кто сбывал вместе с ним наркотическое средство, он не знает, ФИО4 ему не рассказывал. 

ФИО7-то в начале августа 2014 года, ФИО4 сообщил ему о том, что дальнейшим сбытом наркотиков заниматься опасно, и они перестали сбывать наркотики, хотя до этого они наркотики уже фактически не продавали.

После этого он выбросил 

<

данные изъяты>, которую ему передал для снятия денег ФИО4. Так же он по указанию ФИО4 отдал ему оставшиеся наркотики, которые хранились у него дома, чтобы ФИО4 их выбросил. Куда дел данные наркотики ФИО4 ему не известно, при нем ФИО4 данные наркотики не выбрасывал.

Сколько точно он сделал за период времени, когда вместе со ФИО4, ФИО27 ФИО122, ФИО16 и ФИО19 продавал наркотики, закладок с наркотиками он сказать не может, не помнит, но по адресам указанным в предъявленном ему постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, он делал закладки с наркотиками, а именно:

Он по указанию ФИО4 сделал закладку с наркотиком в количестве одного пакетика, на земле за трансформаторной будкой, расположенной напротив последнего подъезда во дворе адрес. В смс-сообщении, направленном дата с абонентского номера номер на абонентский номер, он сообщил о месте нахождения данной закладки. Когда и ФИО7 А.С. передал ему данный наркотик, чтобы он сделал «закладку», он сказать не может, не помнит. Он по указанию ФИО4 сделал закладку с наркотиком в количестве одного пакетика в левой перилле, находящейся при входе в салон-парикмахерскую 

<

данные изъяты> расположенный в адрес. В смс-сообщении, направленном дата с абонентского номера номер на абонентский номер, он сообщил о месте нахождения данной закладки. Когда и где ФИО491 передал ему данный наркотик, чтобы он сделал закладку, он сказать не может, не помнит. Он по указанию ФИО492. сделал оптовую закладку 

<

данные изъяты> 

Из показаний ФИО493 данных на предварительномследствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии следует, что «ФИО494 были прослушаны многочисленные аудиозаписи - телефонные разговоры со ФИО495 за период с дата по дата, а также просмотрена смс-переписка, в ходе которых, они обсуждали схему сбыта наркотических средств, действия других участников организованной группы ФИО3, ФИО13, ФИО19, в т.ч. договарились о закладках наркотических средств для потребителей, механизме оплаты, перечисления денежных средств и др. В ходе разговора использовались кодовые слова».

ФИО496 был осужден приговором Дзержинского городского суда адрес 

Вина ФИО3, ФИО13, ФИО19 в совершении данного преступления подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом от дата, согласно которому дата в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий адрес был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, согласно которого следователю были переданы документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой дата в тайнике (закладке), адрес из незаконного оборота было изъято наркотическое средство./номер

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от дата исх. номер, в соответствии с которым в отношении ФИО37 А.С. по абонентскому номеру сотовой связи номер санкционировано проведение оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от дата исх. номер, в соответствии с которым в отношении ФИО37 ФИО497 по сотовому телефону с imei номер санкционировано проведение оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности от дата, согласно которого в присутствии двух участвовавших лиц 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом /номер

- заключением об исследовании номер от дата, согласно которого, представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое дата 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении оперативно-розыскных мероприятий, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановленим о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановлением от дата исх. номер, 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- заключением специалиста 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении оперативно-розыскных мероприятий, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты>

- справками по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

-постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>

- актом обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска, проведенного дата 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска, проведенного дата 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска, проведенного дата 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов и документов от дата с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов и документов от дата, согласно которому было осмотрено полученное после проведения физико-химических судебных экспертиз:

- наркотическое средство, в виде вещества растительного происхождения, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, в виде порошкообразного вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от дата исх. номер, 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от дата исх. номер, 

<

данные изъяты>

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от дата исх. номер, 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотров предметов (документов) от дата, дата, дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от дата, 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос 

<

данные изъяты>

- ответем на запрос 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос 

<

данные изъяты>

- ответом на запрос 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотров предметов (документов) от дата и от дата, 

<

данные изъяты>

Данные о входящих и исходящих соединениях с абонентских номеров сотовой связи: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотров предметов (документов) от дата, дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, 

<

данные изъяты> 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер, номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортами об обнаружении признаков преступления от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>/

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, согласно 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, 

<

данные изъяты>

- актом досмотра гражданина от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании номер от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от дата, 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам ОРМ 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта номер от дата, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно 

<

данные изъяты>

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд приходит к выводу о виновности ФИО3, ФИО13, ФИО19 в совершении данного преступления.

Действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО13, ФИО19 суд квалифицирует по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ (в редакции действующего Федерального закона от 01 марта 2012 г. №18-ФЗ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

К выводу о виновности ФИО3, ФИО13, ФИО19 в совершении данного преступления суд приходит, поскольку ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы с ФИО13, ФИО19, и также ФИО545 ФИО45 ФИО498осужденными приговорами Дзержинского городского суда от дата и дата) в период с дата по дата пытался осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере: 

- наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> 

- наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>

- наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>

ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы со ФИО499 ФИО3, ФИО500. и ФИО19 в период с дата по дата пытался осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере:

- наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>

- наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>

ФИО19, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы со ФИО501, ФИО3, ФИО13 и ФИО503. в период с дата по дата пытался осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере:

- наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>

- наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО3, ФИО13, ФИО19, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы со ФИО504 и ФИО505 (осужденными приговорами Дзержинского городского суда адрес от дата и от дата)выполнили все преступные действия, отведенные им в организованной группе, однако общий преступный умысел по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере ими доведен до конца не был по обстоятельствам, независящим от них, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСКН России по адрес из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО34 вину фактически признал в полном объеме, ФИО13 и ФИО19 не признали только, что данное преступление было совершено ими в составе организованной группы.

Кроме собственных признательных показаний ФИО3, ФИО13, ФИО19, их вина подтверждена показаниями свидетелей ФИО506 которые суд считает взять за основу, поскольку они получены в установленном законом порядке, непротиворечивы, подробны, конкретны, объективны и достоверны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются с указанными выше письменными материалами уголовного дела. 

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется.

Об умысле ФИО3, ФИО13, ФИО19, направленном на сбыт наркотического средства, т.е. о покушении к его сбыту, свидетельствуют фактические действия подсудимых, количество наркотических средств, их расфасовка.

Данное преступление ФИО3, ФИО13, ФИО19 не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. наркотическое средство, которое они пытались сбыть, было изъято сотрудниками УФСКН России по адрес из незаконного оборота.

При такой совокупности обстоятельств суд считает доказанной вину подсудимых ФИО3, ФИО13, ФИО19 в совершении данного преступления.

Приведенные доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой, являются допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскных мероприятийя, отраженные в документах оперативно-розыскной деятельности, переданных следователю в установленном порядке, в том числе рапортах, актах досмотра граждан, постановлениях о рассекречивании сведений, а также справках и заключениях экспертов об исследовании изъятых веществ, указывающих на наличие в изъятых веществах наркотических средств - 

<

данные изъяты> протоколы осмотра предметов и документов, согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей, и другими приведенными выше доказательствами в их совокупности. 

Указанные результаты оперативно-розыскной деятельности по выявлению противоправной деятельности ФИО3, ФИО13, ФИО19 в сфере наркотических средств, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством РФ. При этом, все действия, связанные с установлением причастности ФИО3, ФИО13, ФИО19 к данному преступлению, правомерно оформлены в рамках оперативно-розыскных мероприятий соответствующими процессуальными документами. 

Квалифицирующий признак совершение преступления «организованной группой» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

В судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО3, ФИО13, ФИО19, являясь участниками организованной группы и действуя в ее составе, а также ФИО507 (осужденного приговором Дзержинского городского суда адрес от дата), спланировали под руководством ФИО508. (осужденного приговором Дзержинского городского суда адрес от дата)в соответствии с разработанным преступным планом: с конца февраля 2014 года ФИО3 выполнял функции «диспетчера», в обязанности которого входило осуществление непосредственной связи с лицами, употребляющими наркотики с целью незаконного сбыта им наркотических средств, проверку поступлений на лицевой счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты> денежных средств от лиц, употребляющих наркотики в качестве оплаты за наркотические средства в соответствии со стоимостью незаконно сбываемого наркотического средства и направление лицам, употребляющим наркотики смс-сообщений с адресами, по которым находились тайники с наркотическими средствами, а ФИО509 и ФИО19 выполняли функции «закладчиков», в обязанности которых входило раскладка наркотических средств по тайникам, расположенным на дворовых и других уличных территориях, а также в подъездах жилых домов.

Кроме того, в соответствии с разработанным преступным планом, когда ФИО3 не мог выполнять функции «диспетчера», функции «диспетчера» выполнял ФИО510 

ФИО13, по указанию ФИО512 с целью последующего незаконно сбыта, перевозил незаконно приобретенное ФИО513. наркотическое средство из адрес и осуществлял фасовку наркотического средства в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики. Часть из расфасованного наркотического средства ФИО13, передавал ФИО514 и ФИО515 передавал данное наркотическое средство ФИО19 путем оставления в тайниках, расположенных на дворовых и других уличных территориях, либо по указанию ФИО516 ФИО13 сам передавал ФИО19 наркотическое средство путем оставления в тайниках, расположенных на дворовых и других уличных территориях. Оставшуюся часть расфасованного наркотического средства ФИО13, по указанию ФИО517 либо передавал ФИО518 либо передавал ФИО519., и затем ФИО520 сам передавал данное наркотическое средство ФИО521 

ФИО522 кроме выполнения функций «закладчика», по указанию ФИО523 так же осуществлял фасовку наркотического средства в полимерные пакетики, на дозы, удобные для незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики, и передачу данного наркотического средства ФИО19, путем оставления в тайниках, расположенных на дворовых и других уличных территориях.

Информацию о местонахождении организованных тайников - «закладок» ФИО19 передавал посредством направления смс-сообщений на абонентский номер сотовой связи номер, которым пользовались ФИО3 и ФИО524 ФИО13 информацию о местонахождении организованных тайников - «закладок» передавал ФИО525 либо при личной встрече, либо в ходе телефонных разговоров по мобильным телефонам. При этом наличие мобильных телефонов у каждого участника группы позволяло им быстро «связываться» между собой, и в короткий промежуток времени реализовывать преступные планы.

Однако реализовать преступные намерения до конца они не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, было изъято сотрудниками УФСКН России по адрес из незаконного оборота.

В соответствии с ч.2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенное организованной группой, если оно совершено устойчивой группой, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Данная организованная группа являлась устойчивой, о чем свидетельствуют стабильность ее состава, совместная длительная подготовка к совершению преступления, знакомство большинства её участников между собой, вышеуказанным распределение ролей между ее участниками.

При этом, ФИО526 в целях конспирации, исключая возможность разоблачения и задержания участников организованной группы, принял меры к тому, чтобы ФИО19 не обладал информацией о нем и других лицах, входящих в состав организованной группы.

ФИО527 являясь организатором и лидером преступной группы, инструктировал ее членов при совершении преступления, распределял роли, планировал совершение преступлений, решал другие организационные вопросы, связанные с деятельностью организованной группы. ФИО528 самостоятельно определял, сколько денежных средств необходимо направить на приобретение новых партий наркотического средства, стоимость продаваемых наркотических средств, размер вознаграждения для себя и участников организованной группы. ФИО529 разработал схемы взаимодействия между участниками организованной группы, а также меры безопасности и конспирации преступной деятельности в целом.

При этом, ФИО530. требовал от участников организованной группы соблюдения установленных им правил конспирации: местонахождения тайников, по которым были спрятаны наркотические средства, сообщать по сотовым телефонам исключительно посредством смс-сообщений; в смс-сообщениях и в ходе телефонных разговоров использовать кодовые слова, известные участникам организованной группы; для исключения возможности задержания сотрудниками правоохранительных органов участников организованной группы, осуществлять передачу наркотических средств лицам желающим приобрести эти наркотические средства, а так же передачу наркотических средств ФИО19, через различные тайники - «закладки», о которых предварительно сообщать друг другу по мобильному телефону посредством смс-сообщений.

Денежные средства за выполненную работу по незаконному сбыту наркотического средства, ФИО531. передавал ФИО3, ФИО13 и ФИО532 при личной встрече, а ФИО19 денежные средства оставлялись либо в следующем тайнике с наркотическими средствами, либо перечислялись с лицевого счета ФИО533 номер на счет абонентского номера мобильной связи - номер, которыми пользовался ФИО19

Таким образом, созданная ФИО534 организованная преступная группа обладала всеми необходимыми признаками: высокой степенью организованности, сплоченностью, мерами конспирации от правоохранительных органов, созданной внутренней структурой, направленностью и умыслом на совершение особо тяжкого преступления, наличием технических средств.

Состав преступной группы был стабилен, ее устойчивость и сплоченность были обусловлены: единством корыстного умысла; постоянством форм и методов преступной деятельности; тесной взаимосвязью между участниками преступной группы, подчинением действий каждого из них цепочке поступления наркотиков.

Таким образом, довод подсудимого ФИО19 о том, что он лично не знал других участников организованной группы, никак не влияет на юридическую оценку его действий, поскольку из смысла закона следует, что при совершении преступления в составе организованной группы действия всех соучастников надлежит квалифицировать, как соисполнительство.

Довод подсудимого ФИО13 о том, что он не делал закладку во дворе адрес подлежит отклонению, поскольку установлено, что данную закладку сделал ФИО535 дата, о чем по мобильному телефону посредством смс-сообщения сообщил ФИО3 на абонентский номер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ номер от дата «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N

<

данные изъяты> и его производные, являются наркотическими средствами, которые внесены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации номер от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем 

<

данные изъяты>

Тем самым, квалифицирующие признаки, вмененные в вину подсудимым «организованной группой, в крупной размере», нашли свое объективное подтверждение.

Вместе с тем, органами предварительного расследования действия подсудимых квалифицированы как оконченный состав.

Квалифицируя преступные действия подсудимых, суд основывается на положениях Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от дата номер.

Инкриминированная ФИО3, ФИО13, ФИО19 преступная деятельность совершена последними в период с февраля 2014 года по дата, то есть в период действия Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от дата номер в редакции от дата, по смыслу которого, в случае, если наркотическое средство в ходе совершения преступления изымается из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, контролирующими передачу наркотического средства, преступные действия лица, сбывающего наркотическое средство, необходимо квалифицировать, как покушение на преступление, поскольку в данном случае преступление не доводится до конца по независящим от сбытчика обстоятельствам.

Преступление, совершенное ФИО3, ФИО13, ФИО19 в период с дата по дата не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСКН, проводившими оперативно-розыскные мероприятия.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от дата номер в редакции от дата, такие действия должны квалифицироваться, как оконченное преступление.

Однако, согласно ст.10 УК РФ, уголовный закон, улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, в связи с чем, суд, квалифицируя преступные действия ФИО3, ФИО13, ФИО19, руководствуется положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от дата номер в редакции от дата, улучшающей положение ФИО3, ФИО13, ФИО19

В связи с чем, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО13, ФИО19 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Имеющиеся в деле медицинские документы, а так же поведение подсудимых в судебном заседании дают основания для вывода об отсутствии у ФИО3, ФИО13, ФИО19 каких-либо болезненных психических расстройств в период совершения инкриминируемого им деяния и в настоящее время. Суд признает подсудимых ФИО3, ФИО13, ФИО19 вменяемыми и подлежащими наказанию. 

При решении вопроса о назначении наказания виновным в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, судпринимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимых, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО536. 

<

данные изъяты>., дата года рождения, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; 

<

данные изъяты> 

В соответствии с медицинским заключением врачебной комиссии номер от дата ФИО3 синдромом зависимости от наркотических веществ не страдает, в лечении не нуждается. 

Согласно характеристике по месту регистрации ФИО3 характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение не поступало. 

<

данные изъяты>

По месту работу в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны как ответственный, дисциплинированный, инициативный сотрудник.

По месту проживания жителями дома ФИО15 характеризуется с положительной стороны.

Согласно справкам от дата, от дата имеет заболевание кисты левой гайморовой пазухи, пароксизмальную фибрилляцию предсердий..

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления,выразившееся в дачи исчерпывающих показаний относительно совершенного им преступления, наличие 

<

данные изъяты>, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, инвалидность его дедушки, состояние здоровья матери.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО3 по делу не имеется.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств дела не усматривает. 

Дополнительные виды наказания: лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф суд полагает к ФИО3 не применять, поскольку его исправление может быть достинуто без их применения.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств), а также положения ч.3 ст. 66 УК РФ (назначение наказания за неоконченное преступление). 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

ФИО13 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с медицинским заключением врачебной комиссии номер от дата ФИО13 синдромом зависимости от наркотических веществ не страдает, в лечении не нуждается. 

Согласно характеристике по месту жительства ФИО13 характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение не поступало. К администратвиной ответственности не привлекался.

<

данные изъяты>

По месту работу в 

<

данные изъяты> ФИО13. характеризуется с положительной стороны. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи исчерпывающих показаний относительно совершенного им преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО13 по делу не имеется.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО13 возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств дела не усматривает. 

Дополнительные виды наказания: лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф суд полагает к ФИО13 не применять, поскольку его исправление может быть достинуто без их применения.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств), а также положения ч.3 ст.66 УК РФ (назначение наказания за неоконченное преступление). 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО13 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

ФИО19 ранее судим, имеет ребенка ФИО35, дата года рождения, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с медицинским заключением врачебной комиссии номер от дата ФИО19 синдромом зависимости от наркотических веществ не страдает, в лечении не нуждается. 

Согласно характеристике по месту жительства ФИО19 характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение не поступало. К администратвиной ответственности не привлекался.

<

данные изъяты>

По месту работу в 

<

данные изъяты> ФИО19 характеризуется с положительной стороны.

Согласно характеристикам от участкового уполноченного ФИО19 характеризуется с положительной стороны, по месту работы у ФИО537 также с положительной стороны. Согласно характеристике от управляющей компании жалоб на ФИО19 от жильцов дома не поступало.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи исчерпывающих показаний относительно совершенного им преступления, наличие ребенка ФИО56, дата года рождения, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающим обстоятельством в отношении ФИО18 является рецидив преступлений. 

В связи с чем, наказание ФИО18назначается без учета положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО18 возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств дела не усматривает. 

Дополнительные виды наказания: лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф суд полагает к ФИО18 не применять, поскольку его исправление может быть достинуто без их применения.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ (назначение наказания за неоконченное преступление) и ч.2 ст.68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений). 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО18 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, поскольку преступление им совершено в условиях опасного рецидива.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции действующего Федерального закона от дата №18-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО27 В,И.. под стражу в зале суда с момента провозглашения приговора. 

Срок отбытия наказания ФИО3 в виде лишения свободы исчислять со дня постановления приговора, т.е. с дата.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции действующего Федерального закона от дата №18-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО13 под стражу в зале суда с момента провозглашения приговора. 

Срок отбытия наказания ФИО13 в виде лишения свободы исчислять со дня постановления приговора, т.е. с дата.

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции действующего Федерального закона от дата №18-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО19 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО19 под стражу в зале суда с момента провозглашения приговора. 

Срок отбытия наказания ФИО19 в виде лишения свободы исчислять со дня постановления приговора, т.е. с дата.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> уничтожить; 

- сводки, 

<

данные изъяты>, хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке через Дзержинский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденными ФИО3, ФИО13, ФИО19 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО3, ФИО13, ФИО19 вправе лично участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья: А.П. Мочалов

Копия верна:

Судья: 

Секретарь: